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PRANCŪZU ARMIJA UŽĖMĖ
VOKIETIJOS MI ESTUS.

4

f True translation filed with the Poatmaiter at Philadelphia. Pa., on 
April t igtn, as lequired by the ct t October 6, 1917.

PRANCŪZU KARIUOMENE UZEME VOKIETIJOS 
MIESTUS.

Paryžiun, Bal. 6 <1. — Ofioijalis pranešimas šiąnakt iš
leistas sako:

„Militarės operacijos, rengiamos prieš Frankfurtą, 
Darmetadtą šiandien tapo anksti pradėtos. Armija trisde
šimtojo korpuso dalyvavo operacijose be jokio pasiprieši
nimo.

Dvieju miestu apsupimą ir užėmimą svarbiu punktu 
padarė 11 vai. musu kavalerija (raiteliai), kuri po piet 
okupavo Hanau, pirmiau vokiečiu kariaunos evakuota.

Vokiečiu sargybos batalijonas tapa paimtas Frankfor- 
tan ir nuginkluotas.”

-------- o--------
True tranalatlon filed with the Poatmaster at Philadelphia., Pa., on 

Api ii 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BERLYNAS SAUKIASI TALKININKU.

Associated Press’a. Berlynas. Bal. 6 d. — „Užėmimas 
Prancijos kariuomenės Darmsta.lto. Hanau ir Frankfur
to, taipgi kitu Vokietijos vietų”, sakė šiandien kancleris 
Mueller, „tai yra naujas Galų militarizmo užsimojimas 
ant pasaulio ramybės. Prancijos militariniai ir imperijalis- 
tiniai siekiai peraiškiai matomi. Užimant miestus Frank- 
forta, Hanau ir Darmstadta, kurie yra vyriausiais vartais 
tarpe šiaurinės ir pietinės Vokietijos, Prancija tikisi su
trempti Vokiečiu imperija ir tuo badu padaryti mus po
litini susiskaldymą".

Herr Mueller tvirtino, kad Prancijos tokia akcija, be 
abejonės, padaugins skaičių tu, kurie mano, jog kadangi 
Prancija dabar ypač palinkus išpildyti visišką Vokietijos 
sunaikinimą, Vokietija bus priversta ruoštis mirtinon 
kovon.

Jei talkininku valdžios, jei padorioji pasaulio opinija 
ramiai toleruos tokią Prancijos agresijos akcija, sakė kan
cleris, tai Frankforto užėmimas reikš pradžia, tarptauti
nės anarkijos gadynės, kokios pasaulis dar nėra mates.”

. -------- o--------

____ True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia., Pa., on 
April 8 1920, as required by the Act of October 6, 1947.

RUHR REVOLIUCIJA UŽSLOPINTA.

Coblenz, bal. 1 d. - Pranešama iš Esseno. kad įvykus 
sutartis tarpe valdžios atstovų, įskaitant Vidaus reikalų 
ministeri ir pasaulinės valdžios komisijonierių ir trijų at
stovų vietinės centraliuės tarybos, taipgi trijų narių so- 
cijalistų partijos.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

April 8 1920. as required by the Act of October €, 19*7.

JAPONAI PAĖMĖ VLADIVOSTOKĄ.

Associated Press’a. — Vladivostokas, Bal. 5 d. (suvė
luota.) Japonijos kariuomenė šiandien užėmė Vladivos
toką po aštuonių valandų kovos po visą miestą.

Japonijos imperijalės vėliavos plevėsuoja ant visų 
valdžios triobesių vietoje Rusijos vėliavų. Kai-kurie 
revoliucijinės valdžios ofcijolai tapo suaršetuoti ir de
portuoti. Visi rusai liko nuginkluoti.

Visą sekmadienio (Velykų) naktį japonai kovėsi maši
ninėmis kanuolėmis, rankų granatomis, artilerija visose 
miesto dalyse. Ta nepaliaujanti šaudynė sutiko menką 
pasipriešinimą, kadangi rusai buvo staiga užpulti, ir ja
ponu okupacijinio žygio vietos valdžia nesitikėjo.

Anksti šįrytą japonai užatakavo korėjiečių sritį, kurią

ir užėmė. Paskui jie varinėjo po miesto gatves rusus ir 
korėjiečius belaisvius, surištu? krūvon virvėmis.

Paskutinės Amerikiečių ekspedicijinės spėkos, po 
brigados generolo William S. Graves komanda apleido 
Vladivostoką Balandžio 1 d. Kelios valandos prieš tai bu
vo išlipyti paskelbimai visame mieste, apreiškiaut, jog 
.Japonijos armija dabartiniu laiku Siberijos neevakuos.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Paw eo 
April 8 >920, as required by the Act of October C 4917.

RUSIJA PRAŠO JAPONIJOS TAIKINTIS.

San, Francisco, Bal. 5 d.— Rusijos valdžia formaliai 
paprašė Japonijos valdžios taikintis, ir Japonijos valdžia 
atsakė pasiųsdama Yagoro Mivra, ?avo specijalį pasiunti 
nį Paryžiuje ir buvusį ministerį Sveicaarijoje į Rusiją, 
kad ištirti, anot kabelio pranešimu New WoHd’ui, japonu 
laikraščiui.

Japonijos viee-konsulis tapo bolševikų užmuštas Ni- 
kolajevske, rytinėje Siberijoje, pasak tą patį raportą.

------------o------------

True translatlan filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 Quo, as re quir4d by the Act of October 6, >917

BOLŠEVIKAI TELKIA NAUJAS SPĖKAS PRIES 
LENKUS.

Washingtonas, Bal. 6 d.— Bolševikų armija lenkų 
fronte drutinama ir naujus spėkos atgabenama. Taip 
šiandien pranešė lenkų Karės biuras majorui generolui 
Bryn, lenkų legacijos militarism attache čionais.

----------o----------

True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 lV2o, as required by the Act of October 6,1917.

GENERALIO STRAIKO NEBUS VOKIETIJOJ.

Berlynas, Bal. 1 d. Generalio straiko Vokietijoj ne
bus. Dauguma socijalistų ir ueprigulmingųjų yra prie
šingi tokiam etraikui.

----------o----------

True tranalatloD filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa-, on 
April 8 lV2o as required by the Act of October 6, >9'7*

ANGLIŲ PABRANGINIMAS NETEISINGAS.

New York, Bal. 6 d. — Angliakasių statistikai paro
dė šiandien, jog darbo lėšos už kietųjų anglių toną dabar 
tiniu laiku ne didesnis $3.31. Todėl, anot jų. nėra jokio 
pamato, kuriuo remianties, būtų reikalinga pakelti po 
$4.00 ant tono su vartotojams, kaip raportai skraido, atsi
tikime, jei angliakasiams būtų padidintos algos 27 nuo
šimčiais.

----------o----------

TYFUS, GAL, JAU ČIA.

V/ashingtonas, Kovo 29 d. — Suv. Valst. žmonių svei
katingumo valdininkai pradėjo tyrinėti kokią tai nesu
prantamą ligą, kuri jau pasirodė tūlose šioj šaly vietose. 
Ta liga labai panaši gavo apsireiškimais į tyfusą ir ji pa 
staruoju dirba baisią piūtį dideliuose Centralinės Euro
pos plotuose.

Šimtai laiškų gauta nuo žmonių, kurie skundžias 
kenčia kokį tai lig šiol nežinomą niežą, kurį seka karštis 
— kaip paprastai būna tifusui prasidedant.

Toji liga užkrečiama per tarpininkyste drapaninių 
gyvių, tad ir kerojasi ji užvis labiausias tarp nešvariai gy
venančių žmonių.

Lietuvos Atstovybės Amerikoje Pranešimai.
Laikinosios Vyriausybės Žiniose N-18 nuo Gruodžio 

28 dienos liko paskelbti-pasų įstatai. Visi Lietuvos pi
liečiai privalo turėti pasus ir išsiimti juos Lietuvoje iki 
Kovo 23 dienos, š. m. Kadangi grįžtantieji Lietuvon Lie
tuvos piliečiai turės ir-gi išsiimti pasą tai skaitome, rei
kalingu šiuos pasų įstatu? paskelbti.

PASU INSTATAI.
Trečiuoju skaitymu Valstybės Tarybbs 
priimti 1919 m. gruodžio mėn. 5d.

1. Pasas .yra asmens paliudymas. Pase įrašoma 1) 
paso savininko (ės) vardas ir pavardė, 2) gimimo diena. 8) 
gimimo vieta. 4) nuolatinė gyvenamoji ^ieta, 5) užsiėmi
mas. 6) tikyba, 7) tautybė. 8) šeimynos sudėtis, 0) doku- 
meutai, kuriais lemiantis panas išduotas.

2. Kiekvienas Lietuvos pilietis ar pilietė per 17 metų 
amžiaus privalo turėti pasą.

8. Mažamečiai ligi 17 metų amžiaus įrašomi į tėvo arba 
į motinos pasą. Tėvams ar globėjams tinkant, mažame
čiai nuo 12 ligi 17 metų amžiaus turi teisės gauti ir atski
rą sau pasą.

4. Kiekvienas pilietis ar pilietė gali turėti tik vieną 
pasą.

5. Pasas negali būti išduotas ne Lietuvos piliečiui.
6. Miestuose ir iškeliaujant iš valsčiaus arba iš mies

telio. kuriame asmuo gyvena, reikia visada turėti su sa
vim pasas ir, valdžios atstovams, milicijos pareigas einan
tiems. reikalaujant, jis parodyti. Sulaikytieji be paso 
baudžiami bauda ligi 50 auks.

7. Sulaikytasai be paso ir negalįs kitu būdu paliudyt- 
ravo asmens suimamas ir laikomas namuose suimtiem! 
siems, ligi bus išaiškinta, kas jis yra. Suimtasis baudžia
mas pinigine bauda ligi 50 auks, ir laikomas jo paties lė
šomis, Vidaus Reikalų Ministerijos nustatyta taksa.

8. Valdžios įstaigų tarnautojai ir valdininkai, kariškiai 
ir moksleiviai, stodami tarnybon ar mokyklon, atiduoda 
savo pasus tai įstaigai, kurion įstojo, o vieton gauna lai
kina liudymą iš tos įstaigos ar mkykios, kur tarnauja ar 
mokosi.

9. Pasus išduoda valsčiuose valsčiaus valdyba (viršai
tis). o miestuose milicijos valdyba Vidaus Reikalų Minis
terijos instrukcijomis. Pasą gali gaut asmuo tame vals
čiuje ar mieste, kur jo nuolatinė gyvenimo vieta.

Pastaba. Nuolatinė gyvenamoji vieta šiais įstatais 
laikoma, kur kas del savo tarnybos, užsiėmimo, amato, 
arba nekilnojamojo turto gyvena, arba turi naminį ūkį.

10. Už kiekvieną pasą imama 3 auksinai (markės).
Pastaba. Negalintieji užsimokėti atleidžiami nuo 

mokesnio. Tam tikslui Vidaus Reikalų Ministerija 
duoda reikalingų instrukcijų.

11. Pasui gauti reikia pristatyti savo fotografija, kuri 
prisegama prie paso.

Pastaba. Vietose, kur fotografijos sunku pasidirb
dinti, pasas gali būti laikinai duodamas be fotografijos, 
bet-gi nurodant pase asmens žymės;

12. Gaunantis pasą privalo duoti parašą, kad kito pa
so ar liudymo jis nėra gavės ir neturi.

18. Pametusyeis pasą privalo per 7 dienas pranešti 
apie tai paeą išdavueiajai įstaigai, arba milicijos, ar vals
čiaus valdybai, kur pasas buvo paskutinį kartą vizuotas, 
ir įmokėti už skelbimą apie paso pametimą 10 auksinu. 
Apie paso pametimą tuojau skelbiama.

14. Pametusiam pasą tuoj išduodamas laikinas liudy- 
mas ne ilgiau kaip vienam mėnesiui, laikantis 9 5 reikalą-
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vimų. Mėnesio laikui praėjus, duodamas nuolatinis pasas, 
laikantis 9, 10, 11. ir 12 §.

15. Miesto gyventojai, perėję gyventi iš vienos vietos 
į kita, kad ir tame mieste ir toje pat nuovadoje, kiekvieną 
kartą p.rivalo savo pasus naujai įrašydinti milicijos nuo 
vadoje.

Valsčių gyventojai privalo įrašydinti savo pasus vals . 
čiaus valdyboje, tik perėją gyventi iš vieno valsčiaus į 
kitą.

16. Pasų blankus spausdina Vidaus Reikalu Ministeri
ja ir siuntinėja juos pasų duodamomsioms įstaigoms, ku
rios duoda apyskaitą iš surinktu už juos pinigu, o pini
gus įneša Valstybės iždai.

17. Pasai reikia išsiimti ligi 1920 m.kovo mėn. 31 
dienos. Nuo tos dienos visi kitokį pasai ir liudymai nu
stoja galios.

1. Pastaba. Neišsiėmusieji paso ligi 1920 m. ko 
vo mėn. 31 d. baudžiami pinigine bauda ligi 50 auksinu.

2. Pastaba. Atvažiavusieji į Lietuvą po 1920 m. 
kovo mėn. 31 d. Lietuvos piliečiai turi tuoj vizuotis mi
licijoje ir gauna ne ilgiau kaip vienam mėnesiui laikiną 
paliudymą, o paskui pasą šiame įstatyme nustatytąja 
tvarka.

18. Pasai išduodami be termino. Tiems, kuriems rei
kės atlikti kariuomenės priedermės, pažymima apie tai jų 
pasuose.

19. Prašymai ir skundai dėl pasų įgavimo žyminiu 
mokesniu neapmokami.

20. Užsienio pasai išduodami Vidaus Reikalu Ministe
rijos arba jos įgaliotų įstaigų, atimant vidaus pasus kurie 
grąžinami, pristačius užsienio pasus.

21. Svetimų Valstybių piliečiai atvykusieji į Lietuvos 
Valstybė be pasų vizuotų Lietuvos Valstybės misijoj ar 
konsulate, išsiunčiami iš Lietuvos Valstybės.

22. Ne Lietuvos piliečiai, gyvenantieji be pasų, išsiun
čiami iš Lietvos Valstybės.

28. Visi lig šiol išleistieji pasų įstatymai ir įsakymai, 
su(šiais nesutinkantieji, paskelbus šiuos įstatus, nustoja 
savo galios.

A. SMETONA
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministeris Pirmininkas

ST: ŠILINGAS
Valstybės Tarybos Pirmininkas 

V. PETRULIS
Valstybės Tarybos Sekretorius

L. NOREIKA A. PETRULIS
Valstybės Tarybos Redakcijos

Komisija.

DEL DARBO DIENOS ILGUMO.
Amerikoje gyvenantieji lietuviai darbininkai, ypač 

kurie yrą.sumanė grįžti Lietuvon, didžiai interesuojasi, 
koki yra įstatymai dėlei darbo dienos ilgumo Lietuvoje.

„Laikinosios Vyriausybės Žiniose" N-17, nuo Gruo
džio 17 dienos, paskelbtas yra įstatymas, kursai ir veikia 
Lietuvoje nuo dienos jo paskelbimo. Instatymas suside
da iš 17 straipsnių ir šiaip skamba:

DARBO DIENOS ILGUMO 1NSTATYMAS.
1. Sis įstatymas privalomas visom dirbtuvėms ir pa 

brikams, kurie naudojasi ne mažiau kaip 3 darbininku 
samdomuoju darbu, išskyrus pažymėta antrajame § 
įmonės.

2. Šie įstatymai neaprėpia: 1) žemės ir mišku ūkiu 
kur darbo dienos ilgumas yra tvarkomas tam tikromis, 
taisyklėmis ir 2) tos transporto įmonių dalies, kur darbi
ninkai yra siunčiami dirbti ne pačiose įmonėse (.trauki
niai, garlaiviai, laivai ir 1.1.). Šiuo atsitikimu darbo dienos 
ilgumas nustatomas darbininkams ir darbdaviams susi
tarus.

3. Darbo laikas arba darbo valandos yra tas laikas, 
kuriuo darbininkai turi priklausyti išimtinai darbdaviui 
arba jo įmonės vedėjui ir kuriuo negali naudotis savo rei
kalams.

4. Darbininku darbo laikas, išskyrus paprastas per- 
stogas, neturi būti ilgesnis kaip 8 valandos paroje ir ke
turios dešimtys aštuonios valandos savaitėje.

5. Išimtis iš 4 tojo § taisyklės yra daroma tik tiems 
darbininkams, kurie dirba padedamąjį darbą (katilų, va
rikliu ir sukiklių priežiūra, pabrikų ir dirbtuvių triobe- 
sių apy voka-aprūpinimas šviesa, kuru ir vandeniu), ku
rie eina sargyba ir gaisrininku tarnyba ir, apskritai, dir
ba tuos darbus, kurių neatlikus pirma visko įmonė negali 
paskirtu laiku pradėti savo darbo ir kuriu ji sustojus ne
atidedamai reikalinga.

6. Darbas, dirbamas tomis valandomis, kurios nepa
žymėtos darbo valandų sąraše, vadinasi neužduotinis.

7. Neužduotiniai darbai visai dirbtuvei, jos skyriui 
arba didelėms darbininku grupėms tėra leidžiami nepa
prastais ir svarbiais atsitikimais ir tik iš anksto gavus iš 
Darbo Inspektoriaus leidimą.

8. Darbo Inspektorius, turėdamas akivaizdoje įmonės 
aplinkybes, darbo sąlygas joje ir, apskritai, gamybės po
būdį, gali leisti neužduotinius darbus dirbti ir neišgavus 
kiekvieną kartą leidimo iš anksto, tik būtinai paskiau 
apie tai pranešant.

9. Neužduotinių .dtarbų dirbimas neišgavus iš anksto 
iš Darbo Inspektoriaus leidimo tik jam apie tai paskiau 
pranešant, leistinas:

a) Jei darbas negali būti pertrauktas bet kuriuo lai-

ku, negendant darbo įrankiam-’, dirbamajai medžiagai apšaudė 
arba dirbiniams;

b) reikiant dirbti remontą, netikėtai pagedus kati
lams, varikliams, prietaisams ir šiaip jau tvariems stati
niams, dėl ko darbas sustoja visoje dirbtuvėje arba jos 
kurioje dalyje;

c) reikiant dirbti laikiną darbą kuriame nors dirbtu
vės skyriuje tuo atsitikimu, kai del nenumanytu priežas
čių darbas tame skyriuje liko pertrauktas, arba visai su
stojo ir tai kliudo dirbti kituose įmonės skyriuose.

d) tose įmonėse, kurios dirba krašto gynimo reika
lams;

e) kai tokie darbai reikalingi kovai su įvairiomis nelai
mėmis;

f) atskiriems darbininkams arba nedidelei jų grupei.
I. įmonės vedėjas privalo tiksliai daryti visų neuž- 

duotinių darbų apyskaitas, kad prireikus galima būtų 
patirti kiek valandų, kada ir kuriomis sąlygomis darbi
ninko dirbtas neužduotinis darbas. .

II. Sekmadieniais ir didesnėmis tradicinėmis šven
tėmis darbininkams turi būti duota poilsio. Įmonėse, ku
riose dirba viena pakaita, poilsio duodama ne mažiau 
kaip 36 valandos, kuriose dirba 2 pakaitos — ne mažiau 
kaip 29 valandos, ir kuriose dirba 3 pakaitos —ne mažiau 
kaip 24 be perstogės.

Pastaba. Tose įmonėse, kur darbininkai yra ne
krikščionys. poilsio diena gali būti kita, ne sekmadienis.

12. įmonės, kuriose darbas yra dirbamas be persto
gės, suaugę darbininkai, daugiau kaip 17 metų amžiaus, 
jei tik nebuvo kuriu nors kitu sutarčių, gali kartą per 3 
savaitės dirbti 16 valandų be perstogės, tik šiuo atsitiki
mu turi būti duota jiems du kartu per tas pačias savaites 
po 4 valandas poilsio.
, Pastaba. Jeigu įmonėse, dirbančiose be perstogė-i, 
darbininkams ir darbdaviams susitarus bus nustatyta ki
ta pakaitu ir poilsio tvarka, tai ji turi būti vietos Darbo 
Inspektoriaus patvirtinta.

13. Darbo pradžios ir pabaigos valandų sarašą taip 
pat ir perstogių laiką nustato darbdavys su darbinkais 
susitaręs. Toks sąrašas privalo būti pakabintas aikštėje.

14. Darbo Inspekcijos organai žiuri, kad šis įstaty
mas būtu vykdomas ir peržengiančius jį traukia tieson.

15. Už šio įstatymo peržengimą baudžiama teismo 
keliu ligi 10,000 auksinų arba areštu ligi 4 savaičių.

16. Baudos, kurias gauna išmokėti šių įstatymu 
1 5-ju § skiriamos Vidaus Reikalų Ministerijos ligoniniu 
kasų fondui.

17. Išleidus šį įstatymą, Pramonės įstatymu 5 sky
riaus 156-1 156-9 straipsniai (Rusų Valstybės įstatymų 
Rinkinys, 1S95 m. leidimas ir 1906 m. tąsa) nustoja 
galios.

A. SMETONA 
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministerių Pirmininkas

Kaunas,
1919 m. lapkričiu mėn. 30 d.

Lietuvos Valstybėje
LIETUVOS S1AULIU SANJUNGOS PARTIZANU 

DARBUOTE.

23 — XI. Šiauliuose pasklydo žinia, kada politikai 
įsimaišius turėjo sustoti pergalingas musų kariuomenės 
žygiavimas. Vokiečiai nudžiugo, kad galės laimingai išsi
danginti. Prie Lukšių partizanai antru kartu išardė ge
ležinį tiltą, užtūrėjo su vokiečių kareiviais einantį trau
kini ir jį apšaudė. I Taločius atvyko baudižiamasis vo
kiečiu būrys su armota ir kulkosvaidžiais. Jie suėmė 6 
sodžias. Partizanu padedamas. Zaleskis apsupo vokiečius 
Kuršėnuose. Vokiečiams duotas laikas išsikraustyti iki 
1 5 vai. kitos dienos.

24—XI. In Šiaulius atvyko Santarvės misija. Parti
zanai visgi nenustoja dirbę. Lukšių kaime jie užpuolė 
einančius prisiplėšti vokiečius. In vyko smarkus susirė
mimas. Priešo nukautas kareiviai ir paimtas grobis: 4 
arkliai, 2 kulkosvaidžiu, 5 šautuvai. Partizanų pusėje 2 
lengvai sužeistu. Prie Lukšių vokiečių sargyba suėmė 3 
partiząnus, kurie iš jų pabėgo. Ties Amaliais partizanai 
išardė geležinį tiltą ir apšaudė vokiečius. Vokiečiai at
važiavo plėšti į Smiltynę. Invyko susirėmimas, kursai 
tęsėsi nuo 9 vai. iki 1 6 vai. Vokiečių 9 nukauti ir apie 
20 sužeista. Partizanu vienas sužeistas į rauką. Partizanai 
apšaudė vokiečų plėšikus Vijoliuose ir juos pravijo. Bet 
netrukus atvyko baudžiamasis būrys iš 400 kareivių su 
trijais kulkosvaidžiais. Atsišaudydami partizanai pasi
traukė miškan.

25 — XI. Vokiečiai apiplėšė Tirelkių kaimą ir rengėsi 
išvažiuoti. Partizanai užstojo jiems kelią ir susirėmė. 
Kautynėse nukauta 2 vokiečiu ir 2 sunkiai sužeistu. At
imta 3 arkliai ir kitas grobis, viskas grąžinta jų savinin
kams. Nuo ryto atėjo šarvuotas traukinys ir apšaudė 
Vijolius. Nutaučių kaime įvyko susirėmimas, kuriame 
partizanai laimėjo. Priešo pusėje 7 nukauti, partiza
nų 2 sužeistų. Paimta grobis 7 šautuvai, 6 arkliai ir iš 
ramių žmonių išplėštas turtas. Monkiškiuose partizanai

vokiečiu traukinį su kareiviais gelžkelninkais. 
Traukinys sustabdytas. Kad praleisti traukinį, turėjo 
į-imaišyti patsai lietuvių komisaras Šalkauskas.

26—IX. luokiečiai atvažiavo pasiplėšti į Rikiškės kai
mą. Gyventojai pasipriešino ir susikovė, mušis tęsėsi dvi 

Galop vokiečiai turėjo pasitraukti, pasiėmę su 
sužeistus. Ats.itraukdmi sudegino būrio vadosavim 7

namus ir paėmė įkaitu 15 metų jo brolį.
24-30—XI. Buvo eilė susirėmimu Kuršėnų srityje. 

Kartą 6 partizanai sutiko vokiečių rusu būrį. Nepaisy
dami savo neskaitlingumo jie susikirto su tuo Kolčako 
buriu. Pasirodo tai būta Virgoličo štabo. Kolčakai iš
skleidė grandine ir stengėsi apsupti partizanus. Pasta
rieji nukovė vieną rusų karininką atsitraukė. Bet 
traukdamiesi užėjo kitą kolčakų būrį, kursai taisė gelž- 
kelio kelią. Spirdamiesi iš abiejų pusių, partizanai paliko 
karo lauke 10 nukautu ir sužeistu kolčakų ir laimingai 
paspruko. Partizanų 2 sužeistu ir vieno partizano per
šauta šautuvo kojos. Kitą kartą tasai pats būrys apsto
jo Kuršėnų stotį ir apšaudė ją. Tuo laiku turėjo ateiti 
nuo Papilės traukinys. Vokiečių stoties komendantas 
kiek atsišaudęs ir bijodamas nustoti traukinio, iškėlė 
baltą vėliavą ir pasiūlė taikintis. Partizanai pasiūlymą 
priėmė reikalaudami atiduoti jiems kleboną ir rabiną, ku
riuos vokiečiai paėmė įkaitais (belaisviais). Neilgam tru
kus įkaitai buvo liuosi.

lu Amalių stotį atvažiavo du traukiniu vienas nuo 
Kuršėnų, kitas nuo Šiaulių. Abudu buvo pilni prievarta 
atimtu gyvuliu. Partizanai prisiartino mišku ir apšaudė 
traukinius. Vokiečiai atsišaudė ir puolė partizanus iš- 
skleisdami grandine. Partizanams gal ir riestai būtų pri
siėję, bet taikingais jų šūviais liko nukautas ober-leitenan- 
tas ir 2 kareiviu. Pabūgę vokiečiai atsitraukė. Netrukus 
pasirdė2 vokiečiu parlamentarių ir pradėjo derybas, norė
dami gauti 3 vai. ir visiškai atsitraukt. Bet susitarė tik 
1 valandai ir išvažiavo, palikdami dalį grobio.

Gruodžio mėn. pradžioje susidarė tokia padėtis, kad 
musu kariuomenė vis dar ne galėjo pereiti nustatytos 
linijos. Vokiečiai tuo laiku turėjo perduoti musų pasiųs
tiems atstovams visus sandėlius, ginklus. Bet vieton to, 
kiek įmanydami pradėjo gabenti į Vokietiją, o ko nega
lėjo išgabenti, tai stengėsi susprogdinti, sunaikinti. Ir 
tuo laiku mūsų nuomone partizanai yra atlikę didžiausią 
darbą, jų pastangomis užlaikyti kaikurie sandėliai, ku
riuos vėliau perėmė atvykusi mūsų kariuomenė.

Gruodžio 2 d. partizanai pastatė savo sargybą prie Gu
bernijos dvaro sandėlių. Tą pačią dieną, darydami žval
gybą, užėmė Ginkunus,'kur buvo aeroplanų ir kito karės 
turto sandėliai. Bet kitą dieną, nesulaukdami paspirties 
turėjo atsitraukti iš dvaro, pirm to išvežė visą ką tik ga
lėjo pajiegti.

Gruodžio 4 d. nu vyti atvykusieji į Žeimius plėšti vo
kiečiai. Sužeista 2 vokiečiu ir 1 arklys. Pakeliui vokie
čiai apiplėšė Malavėnus. Išvyti vokiečiai iš Sapnagių, kur 
jie neišturėjo prieš partizanu ugnį. 2 vokiečiu sužeista. 
Partizanų vadai kreipiasi į kariuomenės vadus, nurodyda
mi, kad jei kariuomenė neatvyks, tuomet vokiečiui su
naikins visus sandėlius, nes vieniems partizanams sun
ku jie apginti. Visas tarimosi smulkmenas apleisiu. 
Tik dar kartą pabriežiu. kad tai buvo vienas opiausiu 
momentu. Vokiečiai, bijodami, kad gali pasirodyti musų 
kariuomene, rengėsi išeiti anksčiau, negu j i e buvo iš 
siderėję sutartimi. Bet išeidami grasino visviena sunai
kinsią visus sandėlius.

Gruodžio 7 d. naktį vokiečiai pradėjo evakuoti miestą 
ir kėlė triukšmą visą naktį. Išryto 8:30 vai. plėšė Guber
nijos gelžkelio stotį. 9 vai. turėjo susprogdinti dvaro 
sandėlius. Visi gyventojai buvo išvyti iš dvaro. Bet 8 
vai. ryto partizanai, padedami dvaro dabininkų ir milici
jos vado, dviejose vietose perkirpo minų vielas, kuomi 
prašalino sandėlių susprogdinimą. O 9 vai. užima patįdva- 
rą, sužeisdami 1 kareivį ir nukaudami 1 leitenantą. Išei
dami iš miesto vokiečiai bandė sugriauti armotų šūviais 
gelžkelio vandentraukį ir Gubernijos dvaro sandėlius. 
Išviso išleido 13 šūvių. Miestui apsaugoti statoma sargy
ba iš partizanu, milicijos ir gaisrininkų Gelžkelio stotį ir 
Guberniją saugo partizanai, vadaujami nuskirtų savo ko
mendantu.

Gruodžio 8 d. sandėliai perduoti mus kariuomenei, o 
gruodžio 11 d. ir gelžkelio stotis, dėlei ko nustatytas per
davimo aktas.

Tų paskutinių dienu niekuomet negali užmiršti Lietu
va, tuomet partizanai atliko didį milžinišką darbą. Kad 
praneša Šiaulių srities partizanu štabas, tai nuo partizanu 
kulipkų vokiečiai nustojo 10 leitenantu, 137 kareivių ir 
35 arklių. Bet šios žinios be abejo nėra pilnos, nes ne
mažas partizanei nuotėkiu skaičius nebuvo įrašytas.

Baigiant reikia pažymėti, kad iš visuomenės sukilimo 
kibirkštis turi didelės reikšmės. Ji svarbi tuomi, kad 
Lietuvd žino, jog pavojui esant ir vidujiniu! ar išlaukiniui 
priešui gręsiant, ji turės didelės paramos visuomenėje, 
kuri be kariuomenės išskirs dar partizanus, kurie nuola
tiniais priešo kiršinimais vers jį nuolatos budėti, galop 
privers nuilsti. Kaip stiprus priešas nebūtų, jis neišsilikys 
toje šalyje, kame visi piliečiai eina prieš jį, kame iš kiek
vieno pamiškio, griovio bent kokio okupanto ar plėšiko, 
ar valstybinės tvarkos ardytojo laukia mirtis.

Karininkas S-ti.
(„Kariškių Žodis”).
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LIETUVIU INFORMACIJOS BIURAS PRIE AMERIKOS 
R. KRYŽIAUS.

Prieš karą, nesunku buvo musų žmonėms (lietu
viams) apsieiti šioje šalyje ir užlaikyti jus įstatymus. 
Karei baigus, ir pastaraisiais laikais. Lietuviai, kaip ir kiti- 
ateiviai, neesą taip liuosi, kaip kadaise būvą. Dabar turi 
išpildyti privalumu, kuriu pirmiau nesirado, k.t., mokė
jimas taksu nuo ineigu. etc.

Atsiranda daugelis ,,agentų” ir kitų, kurie, tyčiomis 
ir netyčiomis, išnaudoja nežinančius žmones. Saugoti 
ateivius nuo tokių išnaudojimų, pagelbėt jiems, ar tai 
patarimais ar patarnavimais, yra tikslas „Foreign Lan
guage Information Service” (seniau buvusi valdiška įstai
ga prie „Committee on Public Information”, o dabar Ci
viliškos Pašalpos Skyrius prie Amerikos Raudonojo Kry
žiaus).

Lietuviai gali kreiptis prie šio Biuro su visokiais rei
kalais, pav. įvairiais Amerikos lietuvius paliečiamuose 
santikiuose su Amerikos valdžia, kaip tai, pilietybės, ap
saugos. išvažiavimo iš šios šalies, ir panašiuose reikaluo
se. o męs duosime pilna ir teisingą patarimą ir patarna
vimą veltui. Visi raštai laikomi konfidencialiai.

Ypatingai Biuras užsiima su taksų reikalais. Jei žmo
nės permoka, padėsime tam atgauti permokėtus pinigus.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published weekly at Philadelphia, Pa, for 
April 9, 1920.
County of Kings )
State of New York j 80‘

Before me, a Notary Public in and for the State 
of New York and county aforesaid, personally 
appeared Rev. A. M. Milukas who, having been duly 
sworn according to law, deposes and says, that he is the 
owner in partnership of the Žvaigžde and that thefollow- 
ing^is, to the best of his knowledge and be lief, a true 
statement of the ownership, management (and if daily 
paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication 
for the date shown in the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal 
Laws and Regulations, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, edi
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post-Office Address:
Publishers, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St.
Editor, Julia Pranaitis ,, ,,
Managing Editor, Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave.

Maspeth, L. L, N. Y.
Business Manager, none.
2. That the owners are: (Give names and addressee of 

individual owners, or, if a corporation, give its name and 
the names and addresses of stockholders owing or hol
ding 1 per cent or more of the total amount of stock.) 
Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave. Maspeth, L I., N. Y„ 
Julia Pranaitis 36^4 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: (I 
there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving the 
names of the owners, stockholders, and security holders, 
«tc. none

5. That the average number of copies of each issue of 
this publication sold or distributed, through the mails or 
otherwise, to paid subscribers during the six months 
preceding the date shown above (This information is 
required from daily publications only.).

A. M. Milukas Owner.
Sworn to and subscribed before me this 24 day of 

March, 1920
Kazimier Brusack, Notary Public, 

<Seal.) Kings Co. N. Y.

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

o jeigu turėjo mokėti taksas antrą kartą, taip-pat atitai
sysime. Lietuviai yra patyrą kuogeriausių pasekmių per 
šį Biurą, pav. su pagelba biuro, per vienus metus. Lie
tuviams buvo sugrąžinta su virš $ 15.000 permokėtų pi
nigų.

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: Litua- 
nian Division, American Red Cross, 1 24 East 28th Str., 
New York City.

PRIZIUREK1ME MUSU DANTIS.

Sveikatos Departamentas Suvienytose Valstijose są
ryšyje su tyrinėjimais mokyklose atrado, kad 49.3 pro
centų turi sugedusius dantis. 21.1 procentas pametė, 
turi du, ar daugiau, ir tik 16.9 naudojasi dantistų pata
rimais.

Virš 14 procentų niekad nemazgoja dantų su šepetė
liu, 58.2 procento vartoja retkarčiais, tik 27.4 procento 
vartoja kasdien.

Sugedą dantys mažina našumą. Nešvarus, skylėti, 
kreivi dantis yra priežasčia ligų kaip širdies, reumato ir 
kitokių kroniškų neišgydomų ligų. Vaikai yra nekalti 
už jųjų dantis. Bet tėvai, kurie nepaiso ir neduoda savo 
vaikams reikalingų žinių, kurios padeda kūniškam tarpu- 
mui, didei yra kalti.

Čia gali daug pagelbėti mokytojai, ragindami prie 
švarumo, bet atsižiūrint i tai kiek vaikai laiko praleidžia 
su mokytojais, tad didžiausia atsakomybė priklauso tė
vams; čia jau tik sutartinai vaikams, tėvams ir mokyto
jams galima sulaukti pageidaujamų vaisių, ir tuo pat laiku 
išpildysime savo pareigas link musų vaikų.

Iš 330,179 mokinių kvoitų New Yorko mieste 194,207 
arba 58.8 procentai kentėjo nuo sugedusių dantų. Suge

---------------------------------------------------------------------- ---- ---- ----- -
• GREITA

Silpnybes, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“ Draugą Reikale ”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain*Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu •

kJa ANO HOR (Įkia.ra.s)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 3oo. ir 70e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėlęavoną už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros, bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
pą paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjitnai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji.
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50,

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
jtų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
'valdininkų (state officials) ir miestų knygynų. 

dą dantys labai daug kenkia sveikaitai o su tuo ir mūsų, 
mokyklų pirmyneigai.

Netikęs grumuliavimas, kuris yra pirmtakunu džio
vos ir kitų ligų dažnai paeina iš nesveikų dantų.

Sveikatos departamentas pataria karštai, kad garas 
šepetėlis dantims valyti būtų įskaitomas Kalėdų dovano
se kožnam Lietuvos vaikeliui, kaipo kasdieninis įrankis 
sveikatai palaikyti.

Jeigu šiuomi „Sveikatos departamento” patarimu 
naudosimės, tai musų šalyje bus panaikinta daug ligų ir 
išvengta bereikalingų išlaidų. Tuomi pat laiku auklėsi- 
me sveikus vyrus ir moteris, nes tik sveikame kūne yra 
sveika siela ir tautos gerovė.

Parsiduoda bučerne ir grosernė
Great Neek’e L L. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepą. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į senų 
tėvyną. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 VV. Great Neck.

Paskelbimas.

DIRBK IR ŽAISK.
Gamta pati suteikia guvumą sveikam žmogui ir tas 

guvumas apsireiškia darbu bei žaistumu. Jei nori dirbti 
tvirtai ir žaidime turėt smagumą, būk geroj sveikatoj. 
Geri viduriai tai pamatas puikiausios sveikatos ir kiek
viena vidurių betvarkė turi būt kąveikiausia prašalinta. 
Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno—nuo tris
dešimties metų žinomas kaipo tinkamiausias vaistas viso
kiom vidurių suirutėmis, taipgi nuo blogo ^apetito, ne
virškinimo, galvos skaudėjimo ir nervuotumo. Nusikra
tyk to viso. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vy
no tai stebėtinas vaistas, be kurio aš negalėčiau apsieiti. 
„Net Influenzoje jis buvo tikra pagelba”, rašo mums Mr. 
Simon Sladek, iš Newton, Iowa, Kovo 17, 1920. Klausk 
pas savo aptiekininka arba kitą vaistų pardavėja, jei rei

kia. Trinerio Kosulio Malšin
tojas geriausias vaistas nu
šalime ir turint kusulj, o 
Trinerio Linimentas duoda 
greitą pagelbą reumate, tu
rint lumbego, pasitąsime 
etc. — Joseph Triner Com
pany, 1333-43 S. Ashland 
Ave., Chiacgo, Hl.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L* K. Tie,, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. - j
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J,
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Z Žvaigždė, 3654 Richmond SU
I ____ . . Philadelphia, Pa.
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Vietinės Žinios-

Velykų šventėms į Philadelphia atvyko iš Washing 
tono Kat. Universiteto jaunas lietuvya kunigas J. Kara 
liūs — studentas. Didėjėj Savaitėj ir pačiose Velykose 
pasakė kelis gražius pamokslus S v. Jurgio Lietuvių baž
nyčioje. Iš kalbos grynumo ir iškalbingumo galima 
spręsti ateityje jį būsiant puikiu pamokslininku.

Bal. 9 Lietuvių Muzikalėje Svetainėje, Allegheny ir 
Tilton Str. buš Sv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Dr-jos 
balius. Visas to baliaus pelnas bus paskirtas Sv. Kazi
miero Lietuvaičių Vienuolyno naudai. Tad reikia tikė- 
ties, kad šio miesto lietuviai nepraleis tokios geros progos 
parodyti savo duosnumą, kokiu jau daugel.Įkartų teko 
jiems pasižymėti.

Sv. Jurgio parapija pradėjo statyt nauja bažnyčią kar 
tu su mokykla. Tastriobesys bus dviem augštais: žemai 
mokyklai salė, o viršuje bažnyčia. Skiepas jau pradėta 
kasti šalia senosios bažnyčios.

S. V_ SVEIKATINGUMO KOMISIJOS PATARIMAI.

kiekvieną dieną vaikščiok vieną’ mylią^nereiksjgy- 
d y tojo, . t

Mėgink pėkščias i darbą^nueiti, tapei jaunesnis ir svei
kesnis. • .

Galvijus perpehi prieš skerdimą, daugelis vyrų ir mo
terų prisirengia patįs save*, prie ankstybos mirties, ves
dami „tvarto penėjimo gyvenimą’. Niekuomet nepersi- 
valgyk.

Gimnastikuok tyrame ore.
Šiltnaminiai žmonės panašųslį šiltnaminius augalus. 

Negali kęsti biauraus oro. Visuomet laikyk pakeltus lan
gus miegamam kambaryje. ■

Dabar daugelis sergaZskarletinos'ligomie. Svari bur
na neprileis skarletinos. Prižiurėkit savo vaikus, kad 
užlaikytų dantis švariai.

Visuomet saugokis nuo skaudžiamcs'gerklės. Kartais 
tas skaudėjimas yra ženk laslužkrtčiamų ligų, kaip difte- 
rijos ar skarletinos. <

Kaip veik ima skaudėti, šauk’gydytoją. Atidėliojimo 
) atrl n ės gali tūt mirtie. -

APIE LIETU VOS^ZEMESl BANKA

Lietuvos Žemės Bankas buvo Amerikoje organizuoja- 
iras kun. J. Ziliaus. Jam vykstant^Europon.'buvo viskas 
suvesta ir paimtas Public'Account’etoviui'peržiurėti.

Kun. J. Žilius, nuvykęs Kaunan, išdėstė visą projek
tą ministerių kabinetui ir minieterių'Lkabinetae'pats jau 
išdirbo tos bankos statutą ir jį užtvirtino.
- SulygĮto Žemės Banko statuto, tas bankas sudaromas 
iš pamatinio kapitalo 10 milijonų auksinų, kurių iki pu
sės įneša Lietuvos valdžia, o kitą pusę^žmonės, akcionie- 
riai. Žemės Banką valdys direktoriai, kurių vieną pusę 
skirs Lietuvos valdžia, o kitą pusę rinks akcionieriai. 
Bet kadangi veik visi akcijonieriai yra Aerikoje, .tai galu
tinis susitarimas perkeltas New Yorkan. Čion yra akci- 
jonierįų išrinkti direktoriai, gi valdžioš^pusę įgalioti at
stovauti p. J. Vileišis ir Majoras P. Zadeikis.

Dabar jau įvyko pora susirinkimų'ir pinigai perkelia- 
riJi Lietuvon, Smulkmenas ir tolimesnį Žemės Banko rei
kalų bėgį pranešime vėliau.

Lietuvos Misijos Biuras.
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PirmutiiiTs ir feniaiišiasį Lietuviškas 

UŽEIGOS NAMAS arbaįHOTELIS 
New Yorke

Telefonas Spring 9537 LJS'
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ. 9

Jei nenori birt nuskriaustu atvykęs New Yor
kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio’dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvynę, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tisi mųsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
WASHINGTON ST., NEW YORK CITY

ŽVAIGŽDY.

GKNERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnš Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. E’. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. CesnuliS, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purviš, V. K. Rač
kauskas. P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv., Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės 
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:— 

Romanas.
Mechanikų Sąryšio

J.
Liet, 
vardu

J. 
A. L. 
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

Kripaitis.
Pramonės B-vės

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyics, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

60
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75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,
-10

Para? 5 Pra- 
i„ 380 pusi.,

2.00
2.25
3.50

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė Kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pųal.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos, vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją, 
naičių Julė. Philadelphia, Pa. 
102 iliustracijos (paveikslai); 
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Iš pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
. R. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

_Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuyišįęas Albumas.. Dalis II ir III. 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir 
Parengė ir išeidr kūn. A. Milukas.

25

75

50

25

20

20

10

5
5
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75

75
Lietu- 
typai.

1.50
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Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
l?10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 

į žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

R U F F L 15 S 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui, tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti--be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
, Jus aptjekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 

galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

•.* wnwo*F, AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York —

i '
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i

i
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50

50

75

25

1.00

15

15

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga;, 
262 pusi.

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
«zertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
>usl.

Mūsų Socijalietai. Apysaka iš paskiausių Lie- 
voje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 57 pusi.
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
m as. Naujas, pataisytas išleidimas. She- 

andoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas, 
Nekal ybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi.
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 

L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-' 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl.

Paklįdėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 

. Str., Rrooklyn, N. Y.
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 
Drūtais audeklo apdarais

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 

Shenandoah, Pa., 210 pusi. .
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis "velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 15t 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fs., 47 pusi.
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PRANCŪZU ARMIJA UŽĖMĖ
VOKIETIJOS MI ESTUS.

4

f True translation filed with the Poatmaiter at Philadelphia. Pa., on 
April t igtn, as lequired by the ct t October 6, 1917.

PRANCŪZU KARIUOMENE UZEME VOKIETIJOS 
MIESTUS.

Paryžiun, Bal. 6 <1. — Ofioijalis pranešimas šiąnakt iš
leistas sako:

„Militarės operacijos, rengiamos prieš Frankfurtą, 
Darmetadtą šiandien tapo anksti pradėtos. Armija trisde
šimtojo korpuso dalyvavo operacijose be jokio pasiprieši
nimo.

Dvieju miestu apsupimą ir užėmimą svarbiu punktu 
padarė 11 vai. musu kavalerija (raiteliai), kuri po piet 
okupavo Hanau, pirmiau vokiečiu kariaunos evakuota.

Vokiečiu sargybos batalijonas tapa paimtas Frankfor- 
tan ir nuginkluotas.”

-------- o--------
True tranalatlon filed with the Poatmaster at Philadelphia., Pa., on 

Api ii 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BERLYNAS SAUKIASI TALKININKU.

Associated Press’a. Berlynas. Bal. 6 d. — „Užėmimas 
Prancijos kariuomenės Darmsta.lto. Hanau ir Frankfur
to, taipgi kitu Vokietijos vietų”, sakė šiandien kancleris 
Mueller, „tai yra naujas Galų militarizmo užsimojimas 
ant pasaulio ramybės. Prancijos militariniai ir imperijalis- 
tiniai siekiai peraiškiai matomi. Užimant miestus Frank- 
forta, Hanau ir Darmstadta, kurie yra vyriausiais vartais 
tarpe šiaurinės ir pietinės Vokietijos, Prancija tikisi su
trempti Vokiečiu imperija ir tuo badu padaryti mus po
litini susiskaldymą".

Herr Mueller tvirtino, kad Prancijos tokia akcija, be 
abejonės, padaugins skaičių tu, kurie mano, jog kadangi 
Prancija dabar ypač palinkus išpildyti visišką Vokietijos 
sunaikinimą, Vokietija bus priversta ruoštis mirtinon 
kovon.

Jei talkininku valdžios, jei padorioji pasaulio opinija 
ramiai toleruos tokią Prancijos agresijos akcija, sakė kan
cleris, tai Frankforto užėmimas reikš pradžia, tarptauti
nės anarkijos gadynės, kokios pasaulis dar nėra mates.”

. -------- o--------

____ True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia., Pa., on 
April 8 1920, as required by the Act of October 6, 1947.

RUHR REVOLIUCIJA UŽSLOPINTA.

Coblenz, bal. 1 d. - Pranešama iš Esseno. kad įvykus 
sutartis tarpe valdžios atstovų, įskaitant Vidaus reikalų 
ministeri ir pasaulinės valdžios komisijonierių ir trijų at
stovų vietinės centraliuės tarybos, taipgi trijų narių so- 
cijalistų partijos.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

April 8 1920. as required by the Act of October €, 19*7.

JAPONAI PAĖMĖ VLADIVOSTOKĄ.

Associated Press’a. — Vladivostokas, Bal. 5 d. (suvė
luota.) Japonijos kariuomenė šiandien užėmė Vladivos
toką po aštuonių valandų kovos po visą miestą.

Japonijos imperijalės vėliavos plevėsuoja ant visų 
valdžios triobesių vietoje Rusijos vėliavų. Kai-kurie 
revoliucijinės valdžios ofcijolai tapo suaršetuoti ir de
portuoti. Visi rusai liko nuginkluoti.

Visą sekmadienio (Velykų) naktį japonai kovėsi maši
ninėmis kanuolėmis, rankų granatomis, artilerija visose 
miesto dalyse. Ta nepaliaujanti šaudynė sutiko menką 
pasipriešinimą, kadangi rusai buvo staiga užpulti, ir ja
ponu okupacijinio žygio vietos valdžia nesitikėjo.

Anksti šįrytą japonai užatakavo korėjiečių sritį, kurią

ir užėmė. Paskui jie varinėjo po miesto gatves rusus ir 
korėjiečius belaisvius, surištu? krūvon virvėmis.

Paskutinės Amerikiečių ekspedicijinės spėkos, po 
brigados generolo William S. Graves komanda apleido 
Vladivostoką Balandžio 1 d. Kelios valandos prieš tai bu
vo išlipyti paskelbimai visame mieste, apreiškiaut, jog 
.Japonijos armija dabartiniu laiku Siberijos neevakuos.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Paw eo 
April 8 >920, as required by the Act of October C 4917.

RUSIJA PRAŠO JAPONIJOS TAIKINTIS.

San, Francisco, Bal. 5 d.— Rusijos valdžia formaliai 
paprašė Japonijos valdžios taikintis, ir Japonijos valdžia 
atsakė pasiųsdama Yagoro Mivra, ?avo specijalį pasiunti 
nį Paryžiuje ir buvusį ministerį Sveicaarijoje į Rusiją, 
kad ištirti, anot kabelio pranešimu New WoHd’ui, japonu 
laikraščiui.

Japonijos viee-konsulis tapo bolševikų užmuštas Ni- 
kolajevske, rytinėje Siberijoje, pasak tą patį raportą.

------------o------------

True translatlan filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 Quo, as re quir4d by the Act of October 6, >917

BOLŠEVIKAI TELKIA NAUJAS SPĖKAS PRIES 
LENKUS.

Washingtonas, Bal. 6 d.— Bolševikų armija lenkų 
fronte drutinama ir naujus spėkos atgabenama. Taip 
šiandien pranešė lenkų Karės biuras majorui generolui 
Bryn, lenkų legacijos militarism attache čionais.

----------o----------

True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 lV2o, as required by the Act of October 6,1917.

GENERALIO STRAIKO NEBUS VOKIETIJOJ.

Berlynas, Bal. 1 d. Generalio straiko Vokietijoj ne
bus. Dauguma socijalistų ir ueprigulmingųjų yra prie
šingi tokiam etraikui.

----------o----------

True tranalatloD filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa-, on 
April 8 lV2o as required by the Act of October 6, >9'7*

ANGLIŲ PABRANGINIMAS NETEISINGAS.

New York, Bal. 6 d. — Angliakasių statistikai paro
dė šiandien, jog darbo lėšos už kietųjų anglių toną dabar 
tiniu laiku ne didesnis $3.31. Todėl, anot jų. nėra jokio 
pamato, kuriuo remianties, būtų reikalinga pakelti po 
$4.00 ant tono su vartotojams, kaip raportai skraido, atsi
tikime, jei angliakasiams būtų padidintos algos 27 nuo
šimčiais.

----------o----------

TYFUS, GAL, JAU ČIA.

V/ashingtonas, Kovo 29 d. — Suv. Valst. žmonių svei
katingumo valdininkai pradėjo tyrinėti kokią tai nesu
prantamą ligą, kuri jau pasirodė tūlose šioj šaly vietose. 
Ta liga labai panaši gavo apsireiškimais į tyfusą ir ji pa 
staruoju dirba baisią piūtį dideliuose Centralinės Euro
pos plotuose.

Šimtai laiškų gauta nuo žmonių, kurie skundžias 
kenčia kokį tai lig šiol nežinomą niežą, kurį seka karštis 
— kaip paprastai būna tifusui prasidedant.

Toji liga užkrečiama per tarpininkyste drapaninių 
gyvių, tad ir kerojasi ji užvis labiausias tarp nešvariai gy
venančių žmonių.

Lietuvos Atstovybės Amerikoje Pranešimai.
Laikinosios Vyriausybės Žiniose N-18 nuo Gruodžio 

28 dienos liko paskelbti-pasų įstatai. Visi Lietuvos pi
liečiai privalo turėti pasus ir išsiimti juos Lietuvoje iki 
Kovo 23 dienos, š. m. Kadangi grįžtantieji Lietuvon Lie
tuvos piliečiai turės ir-gi išsiimti pasą tai skaitome, rei
kalingu šiuos pasų įstatu? paskelbti.

PASU INSTATAI.
Trečiuoju skaitymu Valstybės Tarybbs 
priimti 1919 m. gruodžio mėn. 5d.

1. Pasas .yra asmens paliudymas. Pase įrašoma 1) 
paso savininko (ės) vardas ir pavardė, 2) gimimo diena. 8) 
gimimo vieta. 4) nuolatinė gyvenamoji ^ieta, 5) užsiėmi
mas. 6) tikyba, 7) tautybė. 8) šeimynos sudėtis, 0) doku- 
meutai, kuriais lemiantis panas išduotas.

2. Kiekvienas Lietuvos pilietis ar pilietė per 17 metų 
amžiaus privalo turėti pasą.

8. Mažamečiai ligi 17 metų amžiaus įrašomi į tėvo arba 
į motinos pasą. Tėvams ar globėjams tinkant, mažame
čiai nuo 12 ligi 17 metų amžiaus turi teisės gauti ir atski
rą sau pasą.

4. Kiekvienas pilietis ar pilietė gali turėti tik vieną 
pasą.

5. Pasas negali būti išduotas ne Lietuvos piliečiui.
6. Miestuose ir iškeliaujant iš valsčiaus arba iš mies

telio. kuriame asmuo gyvena, reikia visada turėti su sa
vim pasas ir, valdžios atstovams, milicijos pareigas einan
tiems. reikalaujant, jis parodyti. Sulaikytieji be paso 
baudžiami bauda ligi 50 auks.

7. Sulaikytasai be paso ir negalįs kitu būdu paliudyt- 
ravo asmens suimamas ir laikomas namuose suimtiem! 
siems, ligi bus išaiškinta, kas jis yra. Suimtasis baudžia
mas pinigine bauda ligi 50 auks, ir laikomas jo paties lė
šomis, Vidaus Reikalų Ministerijos nustatyta taksa.

8. Valdžios įstaigų tarnautojai ir valdininkai, kariškiai 
ir moksleiviai, stodami tarnybon ar mokyklon, atiduoda 
savo pasus tai įstaigai, kurion įstojo, o vieton gauna lai
kina liudymą iš tos įstaigos ar mkykios, kur tarnauja ar 
mokosi.

9. Pasus išduoda valsčiuose valsčiaus valdyba (viršai
tis). o miestuose milicijos valdyba Vidaus Reikalų Minis
terijos instrukcijomis. Pasą gali gaut asmuo tame vals
čiuje ar mieste, kur jo nuolatinė gyvenimo vieta.

Pastaba. Nuolatinė gyvenamoji vieta šiais įstatais 
laikoma, kur kas del savo tarnybos, užsiėmimo, amato, 
arba nekilnojamojo turto gyvena, arba turi naminį ūkį.

10. Už kiekvieną pasą imama 3 auksinai (markės).
Pastaba. Negalintieji užsimokėti atleidžiami nuo 

mokesnio. Tam tikslui Vidaus Reikalų Ministerija 
duoda reikalingų instrukcijų.

11. Pasui gauti reikia pristatyti savo fotografija, kuri 
prisegama prie paso.

Pastaba. Vietose, kur fotografijos sunku pasidirb
dinti, pasas gali būti laikinai duodamas be fotografijos, 
bet-gi nurodant pase asmens žymės;

12. Gaunantis pasą privalo duoti parašą, kad kito pa
so ar liudymo jis nėra gavės ir neturi.

18. Pametusyeis pasą privalo per 7 dienas pranešti 
apie tai paeą išdavueiajai įstaigai, arba milicijos, ar vals
čiaus valdybai, kur pasas buvo paskutinį kartą vizuotas, 
ir įmokėti už skelbimą apie paso pametimą 10 auksinu. 
Apie paso pametimą tuojau skelbiama.

14. Pametusiam pasą tuoj išduodamas laikinas liudy- 
mas ne ilgiau kaip vienam mėnesiui, laikantis 9 5 reikalą-
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vimų. Mėnesio laikui praėjus, duodamas nuolatinis pasas, 
laikantis 9, 10, 11. ir 12 §.

15. Miesto gyventojai, perėję gyventi iš vienos vietos 
į kita, kad ir tame mieste ir toje pat nuovadoje, kiekvieną 
kartą p.rivalo savo pasus naujai įrašydinti milicijos nuo 
vadoje.

Valsčių gyventojai privalo įrašydinti savo pasus vals . 
čiaus valdyboje, tik perėją gyventi iš vieno valsčiaus į 
kitą.

16. Pasų blankus spausdina Vidaus Reikalu Ministeri
ja ir siuntinėja juos pasų duodamomsioms įstaigoms, ku
rios duoda apyskaitą iš surinktu už juos pinigu, o pini
gus įneša Valstybės iždai.

17. Pasai reikia išsiimti ligi 1920 m.kovo mėn. 31 
dienos. Nuo tos dienos visi kitokį pasai ir liudymai nu
stoja galios.

1. Pastaba. Neišsiėmusieji paso ligi 1920 m. ko 
vo mėn. 31 d. baudžiami pinigine bauda ligi 50 auksinu.

2. Pastaba. Atvažiavusieji į Lietuvą po 1920 m. 
kovo mėn. 31 d. Lietuvos piliečiai turi tuoj vizuotis mi
licijoje ir gauna ne ilgiau kaip vienam mėnesiui laikiną 
paliudymą, o paskui pasą šiame įstatyme nustatytąja 
tvarka.

18. Pasai išduodami be termino. Tiems, kuriems rei
kės atlikti kariuomenės priedermės, pažymima apie tai jų 
pasuose.

19. Prašymai ir skundai dėl pasų įgavimo žyminiu 
mokesniu neapmokami.

20. Užsienio pasai išduodami Vidaus Reikalu Ministe
rijos arba jos įgaliotų įstaigų, atimant vidaus pasus kurie 
grąžinami, pristačius užsienio pasus.

21. Svetimų Valstybių piliečiai atvykusieji į Lietuvos 
Valstybė be pasų vizuotų Lietuvos Valstybės misijoj ar 
konsulate, išsiunčiami iš Lietuvos Valstybės.

22. Ne Lietuvos piliečiai, gyvenantieji be pasų, išsiun
čiami iš Lietvos Valstybės.

28. Visi lig šiol išleistieji pasų įstatymai ir įsakymai, 
su(šiais nesutinkantieji, paskelbus šiuos įstatus, nustoja 
savo galios.

A. SMETONA
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministeris Pirmininkas

ST: ŠILINGAS
Valstybės Tarybos Pirmininkas 

V. PETRULIS
Valstybės Tarybos Sekretorius

L. NOREIKA A. PETRULIS
Valstybės Tarybos Redakcijos

Komisija.

DEL DARBO DIENOS ILGUMO.
Amerikoje gyvenantieji lietuviai darbininkai, ypač 

kurie yrą.sumanė grįžti Lietuvon, didžiai interesuojasi, 
koki yra įstatymai dėlei darbo dienos ilgumo Lietuvoje.

„Laikinosios Vyriausybės Žiniose" N-17, nuo Gruo
džio 17 dienos, paskelbtas yra įstatymas, kursai ir veikia 
Lietuvoje nuo dienos jo paskelbimo. Instatymas suside
da iš 17 straipsnių ir šiaip skamba:

DARBO DIENOS ILGUMO 1NSTATYMAS.
1. Sis įstatymas privalomas visom dirbtuvėms ir pa 

brikams, kurie naudojasi ne mažiau kaip 3 darbininku 
samdomuoju darbu, išskyrus pažymėta antrajame § 
įmonės.

2. Šie įstatymai neaprėpia: 1) žemės ir mišku ūkiu 
kur darbo dienos ilgumas yra tvarkomas tam tikromis, 
taisyklėmis ir 2) tos transporto įmonių dalies, kur darbi
ninkai yra siunčiami dirbti ne pačiose įmonėse (.trauki
niai, garlaiviai, laivai ir 1.1.). Šiuo atsitikimu darbo dienos 
ilgumas nustatomas darbininkams ir darbdaviams susi
tarus.

3. Darbo laikas arba darbo valandos yra tas laikas, 
kuriuo darbininkai turi priklausyti išimtinai darbdaviui 
arba jo įmonės vedėjui ir kuriuo negali naudotis savo rei
kalams.

4. Darbininku darbo laikas, išskyrus paprastas per- 
stogas, neturi būti ilgesnis kaip 8 valandos paroje ir ke
turios dešimtys aštuonios valandos savaitėje.

5. Išimtis iš 4 tojo § taisyklės yra daroma tik tiems 
darbininkams, kurie dirba padedamąjį darbą (katilų, va
rikliu ir sukiklių priežiūra, pabrikų ir dirbtuvių triobe- 
sių apy voka-aprūpinimas šviesa, kuru ir vandeniu), ku
rie eina sargyba ir gaisrininku tarnyba ir, apskritai, dir
ba tuos darbus, kurių neatlikus pirma visko įmonė negali 
paskirtu laiku pradėti savo darbo ir kuriu ji sustojus ne
atidedamai reikalinga.

6. Darbas, dirbamas tomis valandomis, kurios nepa
žymėtos darbo valandų sąraše, vadinasi neužduotinis.

7. Neužduotiniai darbai visai dirbtuvei, jos skyriui 
arba didelėms darbininku grupėms tėra leidžiami nepa
prastais ir svarbiais atsitikimais ir tik iš anksto gavus iš 
Darbo Inspektoriaus leidimą.

8. Darbo Inspektorius, turėdamas akivaizdoje įmonės 
aplinkybes, darbo sąlygas joje ir, apskritai, gamybės po
būdį, gali leisti neužduotinius darbus dirbti ir neišgavus 
kiekvieną kartą leidimo iš anksto, tik būtinai paskiau 
apie tai pranešant.

9. Neužduotinių .dtarbų dirbimas neišgavus iš anksto 
iš Darbo Inspektoriaus leidimo tik jam apie tai paskiau 
pranešant, leistinas:

a) Jei darbas negali būti pertrauktas bet kuriuo lai-

ku, negendant darbo įrankiam-’, dirbamajai medžiagai apšaudė 
arba dirbiniams;

b) reikiant dirbti remontą, netikėtai pagedus kati
lams, varikliams, prietaisams ir šiaip jau tvariems stati
niams, dėl ko darbas sustoja visoje dirbtuvėje arba jos 
kurioje dalyje;

c) reikiant dirbti laikiną darbą kuriame nors dirbtu
vės skyriuje tuo atsitikimu, kai del nenumanytu priežas
čių darbas tame skyriuje liko pertrauktas, arba visai su
stojo ir tai kliudo dirbti kituose įmonės skyriuose.

d) tose įmonėse, kurios dirba krašto gynimo reika
lams;

e) kai tokie darbai reikalingi kovai su įvairiomis nelai
mėmis;

f) atskiriems darbininkams arba nedidelei jų grupei.
I. įmonės vedėjas privalo tiksliai daryti visų neuž- 

duotinių darbų apyskaitas, kad prireikus galima būtų 
patirti kiek valandų, kada ir kuriomis sąlygomis darbi
ninko dirbtas neužduotinis darbas. .

II. Sekmadieniais ir didesnėmis tradicinėmis šven
tėmis darbininkams turi būti duota poilsio. Įmonėse, ku
riose dirba viena pakaita, poilsio duodama ne mažiau 
kaip 36 valandos, kuriose dirba 2 pakaitos — ne mažiau 
kaip 29 valandos, ir kuriose dirba 3 pakaitos —ne mažiau 
kaip 24 be perstogės.

Pastaba. Tose įmonėse, kur darbininkai yra ne
krikščionys. poilsio diena gali būti kita, ne sekmadienis.

12. įmonės, kuriose darbas yra dirbamas be persto
gės, suaugę darbininkai, daugiau kaip 17 metų amžiaus, 
jei tik nebuvo kuriu nors kitu sutarčių, gali kartą per 3 
savaitės dirbti 16 valandų be perstogės, tik šiuo atsitiki
mu turi būti duota jiems du kartu per tas pačias savaites 
po 4 valandas poilsio.
, Pastaba. Jeigu įmonėse, dirbančiose be perstogė-i, 
darbininkams ir darbdaviams susitarus bus nustatyta ki
ta pakaitu ir poilsio tvarka, tai ji turi būti vietos Darbo 
Inspektoriaus patvirtinta.

13. Darbo pradžios ir pabaigos valandų sarašą taip 
pat ir perstogių laiką nustato darbdavys su darbinkais 
susitaręs. Toks sąrašas privalo būti pakabintas aikštėje.

14. Darbo Inspekcijos organai žiuri, kad šis įstaty
mas būtu vykdomas ir peržengiančius jį traukia tieson.

15. Už šio įstatymo peržengimą baudžiama teismo 
keliu ligi 10,000 auksinų arba areštu ligi 4 savaičių.

16. Baudos, kurias gauna išmokėti šių įstatymu 
1 5-ju § skiriamos Vidaus Reikalų Ministerijos ligoniniu 
kasų fondui.

17. Išleidus šį įstatymą, Pramonės įstatymu 5 sky
riaus 156-1 156-9 straipsniai (Rusų Valstybės įstatymų 
Rinkinys, 1S95 m. leidimas ir 1906 m. tąsa) nustoja 
galios.

A. SMETONA 
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministerių Pirmininkas

Kaunas,
1919 m. lapkričiu mėn. 30 d.

Lietuvos Valstybėje
LIETUVOS S1AULIU SANJUNGOS PARTIZANU 

DARBUOTE.

23 — XI. Šiauliuose pasklydo žinia, kada politikai 
įsimaišius turėjo sustoti pergalingas musų kariuomenės 
žygiavimas. Vokiečiai nudžiugo, kad galės laimingai išsi
danginti. Prie Lukšių partizanai antru kartu išardė ge
ležinį tiltą, užtūrėjo su vokiečių kareiviais einantį trau
kini ir jį apšaudė. I Taločius atvyko baudižiamasis vo
kiečiu būrys su armota ir kulkosvaidžiais. Jie suėmė 6 
sodžias. Partizanu padedamas. Zaleskis apsupo vokiečius 
Kuršėnuose. Vokiečiams duotas laikas išsikraustyti iki 
1 5 vai. kitos dienos.

24—XI. In Šiaulius atvyko Santarvės misija. Parti
zanai visgi nenustoja dirbę. Lukšių kaime jie užpuolė 
einančius prisiplėšti vokiečius. In vyko smarkus susirė
mimas. Priešo nukautas kareiviai ir paimtas grobis: 4 
arkliai, 2 kulkosvaidžiu, 5 šautuvai. Partizanų pusėje 2 
lengvai sužeistu. Prie Lukšių vokiečių sargyba suėmė 3 
partiząnus, kurie iš jų pabėgo. Ties Amaliais partizanai 
išardė geležinį tiltą ir apšaudė vokiečius. Vokiečiai at
važiavo plėšti į Smiltynę. Invyko susirėmimas, kursai 
tęsėsi nuo 9 vai. iki 1 6 vai. Vokiečių 9 nukauti ir apie 
20 sužeista. Partizanu vienas sužeistas į rauką. Partizanai 
apšaudė vokiečų plėšikus Vijoliuose ir juos pravijo. Bet 
netrukus atvyko baudžiamasis būrys iš 400 kareivių su 
trijais kulkosvaidžiais. Atsišaudydami partizanai pasi
traukė miškan.

25 — XI. Vokiečiai apiplėšė Tirelkių kaimą ir rengėsi 
išvažiuoti. Partizanai užstojo jiems kelią ir susirėmė. 
Kautynėse nukauta 2 vokiečiu ir 2 sunkiai sužeistu. At
imta 3 arkliai ir kitas grobis, viskas grąžinta jų savinin
kams. Nuo ryto atėjo šarvuotas traukinys ir apšaudė 
Vijolius. Nutaučių kaime įvyko susirėmimas, kuriame 
partizanai laimėjo. Priešo pusėje 7 nukauti, partiza
nų 2 sužeistų. Paimta grobis 7 šautuvai, 6 arkliai ir iš 
ramių žmonių išplėštas turtas. Monkiškiuose partizanai

vokiečiu traukinį su kareiviais gelžkelninkais. 
Traukinys sustabdytas. Kad praleisti traukinį, turėjo 
į-imaišyti patsai lietuvių komisaras Šalkauskas.

26—IX. luokiečiai atvažiavo pasiplėšti į Rikiškės kai
mą. Gyventojai pasipriešino ir susikovė, mušis tęsėsi dvi 

Galop vokiečiai turėjo pasitraukti, pasiėmę su 
sužeistus. Ats.itraukdmi sudegino būrio vadosavim 7

namus ir paėmė įkaitu 15 metų jo brolį.
24-30—XI. Buvo eilė susirėmimu Kuršėnų srityje. 

Kartą 6 partizanai sutiko vokiečių rusu būrį. Nepaisy
dami savo neskaitlingumo jie susikirto su tuo Kolčako 
buriu. Pasirodo tai būta Virgoličo štabo. Kolčakai iš
skleidė grandine ir stengėsi apsupti partizanus. Pasta
rieji nukovė vieną rusų karininką atsitraukė. Bet 
traukdamiesi užėjo kitą kolčakų būrį, kursai taisė gelž- 
kelio kelią. Spirdamiesi iš abiejų pusių, partizanai paliko 
karo lauke 10 nukautu ir sužeistu kolčakų ir laimingai 
paspruko. Partizanų 2 sužeistu ir vieno partizano per
šauta šautuvo kojos. Kitą kartą tasai pats būrys apsto
jo Kuršėnų stotį ir apšaudė ją. Tuo laiku turėjo ateiti 
nuo Papilės traukinys. Vokiečių stoties komendantas 
kiek atsišaudęs ir bijodamas nustoti traukinio, iškėlė 
baltą vėliavą ir pasiūlė taikintis. Partizanai pasiūlymą 
priėmė reikalaudami atiduoti jiems kleboną ir rabiną, ku
riuos vokiečiai paėmė įkaitais (belaisviais). Neilgam tru
kus įkaitai buvo liuosi.

lu Amalių stotį atvažiavo du traukiniu vienas nuo 
Kuršėnų, kitas nuo Šiaulių. Abudu buvo pilni prievarta 
atimtu gyvuliu. Partizanai prisiartino mišku ir apšaudė 
traukinius. Vokiečiai atsišaudė ir puolė partizanus iš- 
skleisdami grandine. Partizanams gal ir riestai būtų pri
siėję, bet taikingais jų šūviais liko nukautas ober-leitenan- 
tas ir 2 kareiviu. Pabūgę vokiečiai atsitraukė. Netrukus 
pasirdė2 vokiečiu parlamentarių ir pradėjo derybas, norė
dami gauti 3 vai. ir visiškai atsitraukt. Bet susitarė tik 
1 valandai ir išvažiavo, palikdami dalį grobio.

Gruodžio mėn. pradžioje susidarė tokia padėtis, kad 
musu kariuomenė vis dar ne galėjo pereiti nustatytos 
linijos. Vokiečiai tuo laiku turėjo perduoti musų pasiųs
tiems atstovams visus sandėlius, ginklus. Bet vieton to, 
kiek įmanydami pradėjo gabenti į Vokietiją, o ko nega
lėjo išgabenti, tai stengėsi susprogdinti, sunaikinti. Ir 
tuo laiku mūsų nuomone partizanai yra atlikę didžiausią 
darbą, jų pastangomis užlaikyti kaikurie sandėliai, ku
riuos vėliau perėmė atvykusi mūsų kariuomenė.

Gruodžio 2 d. partizanai pastatė savo sargybą prie Gu
bernijos dvaro sandėlių. Tą pačią dieną, darydami žval
gybą, užėmė Ginkunus,'kur buvo aeroplanų ir kito karės 
turto sandėliai. Bet kitą dieną, nesulaukdami paspirties 
turėjo atsitraukti iš dvaro, pirm to išvežė visą ką tik ga
lėjo pajiegti.

Gruodžio 4 d. nu vyti atvykusieji į Žeimius plėšti vo
kiečiai. Sužeista 2 vokiečiu ir 1 arklys. Pakeliui vokie
čiai apiplėšė Malavėnus. Išvyti vokiečiai iš Sapnagių, kur 
jie neišturėjo prieš partizanu ugnį. 2 vokiečiu sužeista. 
Partizanų vadai kreipiasi į kariuomenės vadus, nurodyda
mi, kad jei kariuomenė neatvyks, tuomet vokiečiui su
naikins visus sandėlius, nes vieniems partizanams sun
ku jie apginti. Visas tarimosi smulkmenas apleisiu. 
Tik dar kartą pabriežiu. kad tai buvo vienas opiausiu 
momentu. Vokiečiai, bijodami, kad gali pasirodyti musų 
kariuomene, rengėsi išeiti anksčiau, negu j i e buvo iš 
siderėję sutartimi. Bet išeidami grasino visviena sunai
kinsią visus sandėlius.

Gruodžio 7 d. naktį vokiečiai pradėjo evakuoti miestą 
ir kėlė triukšmą visą naktį. Išryto 8:30 vai. plėšė Guber
nijos gelžkelio stotį. 9 vai. turėjo susprogdinti dvaro 
sandėlius. Visi gyventojai buvo išvyti iš dvaro. Bet 8 
vai. ryto partizanai, padedami dvaro dabininkų ir milici
jos vado, dviejose vietose perkirpo minų vielas, kuomi 
prašalino sandėlių susprogdinimą. O 9 vai. užima patįdva- 
rą, sužeisdami 1 kareivį ir nukaudami 1 leitenantą. Išei
dami iš miesto vokiečiai bandė sugriauti armotų šūviais 
gelžkelio vandentraukį ir Gubernijos dvaro sandėlius. 
Išviso išleido 13 šūvių. Miestui apsaugoti statoma sargy
ba iš partizanu, milicijos ir gaisrininkų Gelžkelio stotį ir 
Guberniją saugo partizanai, vadaujami nuskirtų savo ko
mendantu.

Gruodžio 8 d. sandėliai perduoti mus kariuomenei, o 
gruodžio 11 d. ir gelžkelio stotis, dėlei ko nustatytas per
davimo aktas.

Tų paskutinių dienu niekuomet negali užmiršti Lietu
va, tuomet partizanai atliko didį milžinišką darbą. Kad 
praneša Šiaulių srities partizanu štabas, tai nuo partizanu 
kulipkų vokiečiai nustojo 10 leitenantu, 137 kareivių ir 
35 arklių. Bet šios žinios be abejo nėra pilnos, nes ne
mažas partizanei nuotėkiu skaičius nebuvo įrašytas.

Baigiant reikia pažymėti, kad iš visuomenės sukilimo 
kibirkštis turi didelės reikšmės. Ji svarbi tuomi, kad 
Lietuvd žino, jog pavojui esant ir vidujiniu! ar išlaukiniui 
priešui gręsiant, ji turės didelės paramos visuomenėje, 
kuri be kariuomenės išskirs dar partizanus, kurie nuola
tiniais priešo kiršinimais vers jį nuolatos budėti, galop 
privers nuilsti. Kaip stiprus priešas nebūtų, jis neišsilikys 
toje šalyje, kame visi piliečiai eina prieš jį, kame iš kiek
vieno pamiškio, griovio bent kokio okupanto ar plėšiko, 
ar valstybinės tvarkos ardytojo laukia mirtis.

Karininkas S-ti.
(„Kariškių Žodis”).
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LIETUVIU INFORMACIJOS BIURAS PRIE AMERIKOS 
R. KRYŽIAUS.

Prieš karą, nesunku buvo musų žmonėms (lietu
viams) apsieiti šioje šalyje ir užlaikyti jus įstatymus. 
Karei baigus, ir pastaraisiais laikais. Lietuviai, kaip ir kiti- 
ateiviai, neesą taip liuosi, kaip kadaise būvą. Dabar turi 
išpildyti privalumu, kuriu pirmiau nesirado, k.t., mokė
jimas taksu nuo ineigu. etc.

Atsiranda daugelis ,,agentų” ir kitų, kurie, tyčiomis 
ir netyčiomis, išnaudoja nežinančius žmones. Saugoti 
ateivius nuo tokių išnaudojimų, pagelbėt jiems, ar tai 
patarimais ar patarnavimais, yra tikslas „Foreign Lan
guage Information Service” (seniau buvusi valdiška įstai
ga prie „Committee on Public Information”, o dabar Ci
viliškos Pašalpos Skyrius prie Amerikos Raudonojo Kry
žiaus).

Lietuviai gali kreiptis prie šio Biuro su visokiais rei
kalais, pav. įvairiais Amerikos lietuvius paliečiamuose 
santikiuose su Amerikos valdžia, kaip tai, pilietybės, ap
saugos. išvažiavimo iš šios šalies, ir panašiuose reikaluo
se. o męs duosime pilna ir teisingą patarimą ir patarna
vimą veltui. Visi raštai laikomi konfidencialiai.

Ypatingai Biuras užsiima su taksų reikalais. Jei žmo
nės permoka, padėsime tam atgauti permokėtus pinigus.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published weekly at Philadelphia, Pa, for 
April 9, 1920.
County of Kings )
State of New York j 80‘

Before me, a Notary Public in and for the State 
of New York and county aforesaid, personally 
appeared Rev. A. M. Milukas who, having been duly 
sworn according to law, deposes and says, that he is the 
owner in partnership of the Žvaigžde and that thefollow- 
ing^is, to the best of his knowledge and be lief, a true 
statement of the ownership, management (and if daily 
paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication 
for the date shown in the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal 
Laws and Regulations, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, edi
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post-Office Address:
Publishers, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St.
Editor, Julia Pranaitis ,, ,,
Managing Editor, Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave.

Maspeth, L. L, N. Y.
Business Manager, none.
2. That the owners are: (Give names and addressee of 

individual owners, or, if a corporation, give its name and 
the names and addresses of stockholders owing or hol
ding 1 per cent or more of the total amount of stock.) 
Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave. Maspeth, L I., N. Y„ 
Julia Pranaitis 36^4 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: (I 
there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving the 
names of the owners, stockholders, and security holders, 
«tc. none

5. That the average number of copies of each issue of 
this publication sold or distributed, through the mails or 
otherwise, to paid subscribers during the six months 
preceding the date shown above (This information is 
required from daily publications only.).

A. M. Milukas Owner.
Sworn to and subscribed before me this 24 day of 

March, 1920
Kazimier Brusack, Notary Public, 

<Seal.) Kings Co. N. Y.

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

o jeigu turėjo mokėti taksas antrą kartą, taip-pat atitai
sysime. Lietuviai yra patyrą kuogeriausių pasekmių per 
šį Biurą, pav. su pagelba biuro, per vienus metus. Lie
tuviams buvo sugrąžinta su virš $ 15.000 permokėtų pi
nigų.

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: Litua- 
nian Division, American Red Cross, 1 24 East 28th Str., 
New York City.

PRIZIUREK1ME MUSU DANTIS.

Sveikatos Departamentas Suvienytose Valstijose są
ryšyje su tyrinėjimais mokyklose atrado, kad 49.3 pro
centų turi sugedusius dantis. 21.1 procentas pametė, 
turi du, ar daugiau, ir tik 16.9 naudojasi dantistų pata
rimais.

Virš 14 procentų niekad nemazgoja dantų su šepetė
liu, 58.2 procento vartoja retkarčiais, tik 27.4 procento 
vartoja kasdien.

Sugedą dantys mažina našumą. Nešvarus, skylėti, 
kreivi dantis yra priežasčia ligų kaip širdies, reumato ir 
kitokių kroniškų neišgydomų ligų. Vaikai yra nekalti 
už jųjų dantis. Bet tėvai, kurie nepaiso ir neduoda savo 
vaikams reikalingų žinių, kurios padeda kūniškam tarpu- 
mui, didei yra kalti.

Čia gali daug pagelbėti mokytojai, ragindami prie 
švarumo, bet atsižiūrint i tai kiek vaikai laiko praleidžia 
su mokytojais, tad didžiausia atsakomybė priklauso tė
vams; čia jau tik sutartinai vaikams, tėvams ir mokyto
jams galima sulaukti pageidaujamų vaisių, ir tuo pat laiku 
išpildysime savo pareigas link musų vaikų.

Iš 330,179 mokinių kvoitų New Yorko mieste 194,207 
arba 58.8 procentai kentėjo nuo sugedusių dantų. Suge

---------------------------------------------------------------------- ---- ---- ----- -
• GREITA

Silpnybes, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“ Draugą Reikale ”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain*Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu •

kJa ANO HOR (Įkia.ra.s)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 3oo. ir 70e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėlęavoną už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros, bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
pą paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjitnai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji.
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50,

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
jtų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
'valdininkų (state officials) ir miestų knygynų. 

dą dantys labai daug kenkia sveikaitai o su tuo ir mūsų, 
mokyklų pirmyneigai.

Netikęs grumuliavimas, kuris yra pirmtakunu džio
vos ir kitų ligų dažnai paeina iš nesveikų dantų.

Sveikatos departamentas pataria karštai, kad garas 
šepetėlis dantims valyti būtų įskaitomas Kalėdų dovano
se kožnam Lietuvos vaikeliui, kaipo kasdieninis įrankis 
sveikatai palaikyti.

Jeigu šiuomi „Sveikatos departamento” patarimu 
naudosimės, tai musų šalyje bus panaikinta daug ligų ir 
išvengta bereikalingų išlaidų. Tuomi pat laiku auklėsi- 
me sveikus vyrus ir moteris, nes tik sveikame kūne yra 
sveika siela ir tautos gerovė.

Parsiduoda bučerne ir grosernė
Great Neek’e L L. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepą. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į senų 
tėvyną. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 VV. Great Neck.

Paskelbimas.

DIRBK IR ŽAISK.
Gamta pati suteikia guvumą sveikam žmogui ir tas 

guvumas apsireiškia darbu bei žaistumu. Jei nori dirbti 
tvirtai ir žaidime turėt smagumą, būk geroj sveikatoj. 
Geri viduriai tai pamatas puikiausios sveikatos ir kiek
viena vidurių betvarkė turi būt kąveikiausia prašalinta. 
Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno—nuo tris
dešimties metų žinomas kaipo tinkamiausias vaistas viso
kiom vidurių suirutėmis, taipgi nuo blogo ^apetito, ne
virškinimo, galvos skaudėjimo ir nervuotumo. Nusikra
tyk to viso. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vy
no tai stebėtinas vaistas, be kurio aš negalėčiau apsieiti. 
„Net Influenzoje jis buvo tikra pagelba”, rašo mums Mr. 
Simon Sladek, iš Newton, Iowa, Kovo 17, 1920. Klausk 
pas savo aptiekininka arba kitą vaistų pardavėja, jei rei

kia. Trinerio Kosulio Malšin
tojas geriausias vaistas nu
šalime ir turint kusulj, o 
Trinerio Linimentas duoda 
greitą pagelbą reumate, tu
rint lumbego, pasitąsime 
etc. — Joseph Triner Com
pany, 1333-43 S. Ashland 
Ave., Chiacgo, Hl.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L* K. Tie,, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. - j
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J,
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Z Žvaigždė, 3654 Richmond SU
I ____ . . Philadelphia, Pa.
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Vietinės Žinios-

Velykų šventėms į Philadelphia atvyko iš Washing 
tono Kat. Universiteto jaunas lietuvya kunigas J. Kara 
liūs — studentas. Didėjėj Savaitėj ir pačiose Velykose 
pasakė kelis gražius pamokslus S v. Jurgio Lietuvių baž
nyčioje. Iš kalbos grynumo ir iškalbingumo galima 
spręsti ateityje jį būsiant puikiu pamokslininku.

Bal. 9 Lietuvių Muzikalėje Svetainėje, Allegheny ir 
Tilton Str. buš Sv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Dr-jos 
balius. Visas to baliaus pelnas bus paskirtas Sv. Kazi
miero Lietuvaičių Vienuolyno naudai. Tad reikia tikė- 
ties, kad šio miesto lietuviai nepraleis tokios geros progos 
parodyti savo duosnumą, kokiu jau daugel.Įkartų teko 
jiems pasižymėti.

Sv. Jurgio parapija pradėjo statyt nauja bažnyčią kar 
tu su mokykla. Tastriobesys bus dviem augštais: žemai 
mokyklai salė, o viršuje bažnyčia. Skiepas jau pradėta 
kasti šalia senosios bažnyčios.

S. V_ SVEIKATINGUMO KOMISIJOS PATARIMAI.

kiekvieną dieną vaikščiok vieną’ mylią^nereiksjgy- 
d y tojo, . t

Mėgink pėkščias i darbą^nueiti, tapei jaunesnis ir svei
kesnis. • .

Galvijus perpehi prieš skerdimą, daugelis vyrų ir mo
terų prisirengia patįs save*, prie ankstybos mirties, ves
dami „tvarto penėjimo gyvenimą’. Niekuomet nepersi- 
valgyk.

Gimnastikuok tyrame ore.
Šiltnaminiai žmonės panašųslį šiltnaminius augalus. 

Negali kęsti biauraus oro. Visuomet laikyk pakeltus lan
gus miegamam kambaryje. ■

Dabar daugelis sergaZskarletinos'ligomie. Svari bur
na neprileis skarletinos. Prižiurėkit savo vaikus, kad 
užlaikytų dantis švariai.

Visuomet saugokis nuo skaudžiamcs'gerklės. Kartais 
tas skaudėjimas yra ženk laslužkrtčiamų ligų, kaip difte- 
rijos ar skarletinos. <

Kaip veik ima skaudėti, šauk’gydytoją. Atidėliojimo 
) atrl n ės gali tūt mirtie. -

APIE LIETU VOS^ZEMESl BANKA

Lietuvos Žemės Bankas buvo Amerikoje organizuoja- 
iras kun. J. Ziliaus. Jam vykstant^Europon.'buvo viskas 
suvesta ir paimtas Public'Account’etoviui'peržiurėti.

Kun. J. Žilius, nuvykęs Kaunan, išdėstė visą projek
tą ministerių kabinetui ir minieterių'Lkabinetae'pats jau 
išdirbo tos bankos statutą ir jį užtvirtino.
- SulygĮto Žemės Banko statuto, tas bankas sudaromas 
iš pamatinio kapitalo 10 milijonų auksinų, kurių iki pu
sės įneša Lietuvos valdžia, o kitą pusę^žmonės, akcionie- 
riai. Žemės Banką valdys direktoriai, kurių vieną pusę 
skirs Lietuvos valdžia, o kitą pusę rinks akcionieriai. 
Bet kadangi veik visi akcijonieriai yra Aerikoje, .tai galu
tinis susitarimas perkeltas New Yorkan. Čion yra akci- 
jonierįų išrinkti direktoriai, gi valdžioš^pusę įgalioti at
stovauti p. J. Vileišis ir Majoras P. Zadeikis.

Dabar jau įvyko pora susirinkimų'ir pinigai perkelia- 
riJi Lietuvon, Smulkmenas ir tolimesnį Žemės Banko rei
kalų bėgį pranešime vėliau.

Lietuvos Misijos Biuras.
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UŽEIGOS NAMAS arbaįHOTELIS 
New Yorke

Telefonas Spring 9537 LJS'
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ. 9

Jei nenori birt nuskriaustu atvykęs New Yor
kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio’dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvynę, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tisi mųsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
WASHINGTON ST., NEW YORK CITY

ŽVAIGŽDY.

GKNERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnš Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. E’. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. CesnuliS, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purviš, V. K. Rač
kauskas. P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv., Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės 
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:— 

Romanas.
Mechanikų Sąryšio

J.
Liet, 
vardu

J. 
A. L. 
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

Kripaitis.
Pramonės B-vės

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyics, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

60

15

2.50

75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,
-10

Para? 5 Pra- 
i„ 380 pusi.,

2.00
2.25
3.50

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė Kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pųal.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos, vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją, 
naičių Julė. Philadelphia, Pa. 
102 iliustracijos (paveikslai); 
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Iš pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
. R. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

_Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuyišįęas Albumas.. Dalis II ir III. 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir 
Parengė ir išeidr kūn. A. Milukas.
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Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
l?10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 

į žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

R U F F L 15 S 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui, tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti--be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
, Jus aptjekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 

galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

•.* wnwo*F, AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York —
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Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga;, 
262 pusi.

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
«zertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
>usl.

Mūsų Socijalietai. Apysaka iš paskiausių Lie- 
voje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 57 pusi.
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
m as. Naujas, pataisytas išleidimas. She- 

andoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas, 
Nekal ybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi.
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 

L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-' 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl.

Paklįdėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 

. Str., Rrooklyn, N. Y.
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 
Drūtais audeklo apdarais

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 

Shenandoah, Pa., 210 pusi. .
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis "velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 15t 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fs., 47 pusi.
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PRANCŪZU ARMIJA UŽĖMĖ
VOKIETIJOS MI ESTUS.

4

f True translation filed with the Poatmaiter at Philadelphia. Pa., on 
April t igtn, as lequired by the ct t October 6, 1917.

PRANCŪZU KARIUOMENE UZEME VOKIETIJOS 
MIESTUS.

Paryžiun, Bal. 6 <1. — Ofioijalis pranešimas šiąnakt iš
leistas sako:

„Militarės operacijos, rengiamos prieš Frankfurtą, 
Darmetadtą šiandien tapo anksti pradėtos. Armija trisde
šimtojo korpuso dalyvavo operacijose be jokio pasiprieši
nimo.

Dvieju miestu apsupimą ir užėmimą svarbiu punktu 
padarė 11 vai. musu kavalerija (raiteliai), kuri po piet 
okupavo Hanau, pirmiau vokiečiu kariaunos evakuota.

Vokiečiu sargybos batalijonas tapa paimtas Frankfor- 
tan ir nuginkluotas.”

-------- o--------
True tranalatlon filed with the Poatmaster at Philadelphia., Pa., on 

Api ii 8 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BERLYNAS SAUKIASI TALKININKU.

Associated Press’a. Berlynas. Bal. 6 d. — „Užėmimas 
Prancijos kariuomenės Darmsta.lto. Hanau ir Frankfur
to, taipgi kitu Vokietijos vietų”, sakė šiandien kancleris 
Mueller, „tai yra naujas Galų militarizmo užsimojimas 
ant pasaulio ramybės. Prancijos militariniai ir imperijalis- 
tiniai siekiai peraiškiai matomi. Užimant miestus Frank- 
forta, Hanau ir Darmstadta, kurie yra vyriausiais vartais 
tarpe šiaurinės ir pietinės Vokietijos, Prancija tikisi su
trempti Vokiečiu imperija ir tuo badu padaryti mus po
litini susiskaldymą".

Herr Mueller tvirtino, kad Prancijos tokia akcija, be 
abejonės, padaugins skaičių tu, kurie mano, jog kadangi 
Prancija dabar ypač palinkus išpildyti visišką Vokietijos 
sunaikinimą, Vokietija bus priversta ruoštis mirtinon 
kovon.

Jei talkininku valdžios, jei padorioji pasaulio opinija 
ramiai toleruos tokią Prancijos agresijos akcija, sakė kan
cleris, tai Frankforto užėmimas reikš pradžia, tarptauti
nės anarkijos gadynės, kokios pasaulis dar nėra mates.”

. -------- o--------

____ True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia., Pa., on 
April 8 1920, as required by the Act of October 6, 1947.

RUHR REVOLIUCIJA UŽSLOPINTA.

Coblenz, bal. 1 d. - Pranešama iš Esseno. kad įvykus 
sutartis tarpe valdžios atstovų, įskaitant Vidaus reikalų 
ministeri ir pasaulinės valdžios komisijonierių ir trijų at
stovų vietinės centraliuės tarybos, taipgi trijų narių so- 
cijalistų partijos.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

April 8 1920. as required by the Act of October €, 19*7.

JAPONAI PAĖMĖ VLADIVOSTOKĄ.

Associated Press’a. — Vladivostokas, Bal. 5 d. (suvė
luota.) Japonijos kariuomenė šiandien užėmė Vladivos
toką po aštuonių valandų kovos po visą miestą.

Japonijos imperijalės vėliavos plevėsuoja ant visų 
valdžios triobesių vietoje Rusijos vėliavų. Kai-kurie 
revoliucijinės valdžios ofcijolai tapo suaršetuoti ir de
portuoti. Visi rusai liko nuginkluoti.

Visą sekmadienio (Velykų) naktį japonai kovėsi maši
ninėmis kanuolėmis, rankų granatomis, artilerija visose 
miesto dalyse. Ta nepaliaujanti šaudynė sutiko menką 
pasipriešinimą, kadangi rusai buvo staiga užpulti, ir ja
ponu okupacijinio žygio vietos valdžia nesitikėjo.

Anksti šįrytą japonai užatakavo korėjiečių sritį, kurią

ir užėmė. Paskui jie varinėjo po miesto gatves rusus ir 
korėjiečius belaisvius, surištu? krūvon virvėmis.

Paskutinės Amerikiečių ekspedicijinės spėkos, po 
brigados generolo William S. Graves komanda apleido 
Vladivostoką Balandžio 1 d. Kelios valandos prieš tai bu
vo išlipyti paskelbimai visame mieste, apreiškiaut, jog 
.Japonijos armija dabartiniu laiku Siberijos neevakuos.

----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia.. Paw eo 
April 8 >920, as required by the Act of October C 4917.

RUSIJA PRAŠO JAPONIJOS TAIKINTIS.

San, Francisco, Bal. 5 d.— Rusijos valdžia formaliai 
paprašė Japonijos valdžios taikintis, ir Japonijos valdžia 
atsakė pasiųsdama Yagoro Mivra, ?avo specijalį pasiunti 
nį Paryžiuje ir buvusį ministerį Sveicaarijoje į Rusiją, 
kad ištirti, anot kabelio pranešimu New WoHd’ui, japonu 
laikraščiui.

Japonijos viee-konsulis tapo bolševikų užmuštas Ni- 
kolajevske, rytinėje Siberijoje, pasak tą patį raportą.

------------o------------

True translatlan filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 Quo, as re quir4d by the Act of October 6, >917

BOLŠEVIKAI TELKIA NAUJAS SPĖKAS PRIES 
LENKUS.

Washingtonas, Bal. 6 d.— Bolševikų armija lenkų 
fronte drutinama ir naujus spėkos atgabenama. Taip 
šiandien pranešė lenkų Karės biuras majorui generolui 
Bryn, lenkų legacijos militarism attache čionais.

----------o----------

True translation tiled with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
April 8 lV2o, as required by the Act of October 6,1917.

GENERALIO STRAIKO NEBUS VOKIETIJOJ.

Berlynas, Bal. 1 d. Generalio straiko Vokietijoj ne
bus. Dauguma socijalistų ir ueprigulmingųjų yra prie
šingi tokiam etraikui.

----------o----------

True tranalatloD filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa-, on 
April 8 lV2o as required by the Act of October 6, >9'7*

ANGLIŲ PABRANGINIMAS NETEISINGAS.

New York, Bal. 6 d. — Angliakasių statistikai paro
dė šiandien, jog darbo lėšos už kietųjų anglių toną dabar 
tiniu laiku ne didesnis $3.31. Todėl, anot jų. nėra jokio 
pamato, kuriuo remianties, būtų reikalinga pakelti po 
$4.00 ant tono su vartotojams, kaip raportai skraido, atsi
tikime, jei angliakasiams būtų padidintos algos 27 nuo
šimčiais.

----------o----------

TYFUS, GAL, JAU ČIA.

V/ashingtonas, Kovo 29 d. — Suv. Valst. žmonių svei
katingumo valdininkai pradėjo tyrinėti kokią tai nesu
prantamą ligą, kuri jau pasirodė tūlose šioj šaly vietose. 
Ta liga labai panaši gavo apsireiškimais į tyfusą ir ji pa 
staruoju dirba baisią piūtį dideliuose Centralinės Euro
pos plotuose.

Šimtai laiškų gauta nuo žmonių, kurie skundžias 
kenčia kokį tai lig šiol nežinomą niežą, kurį seka karštis 
— kaip paprastai būna tifusui prasidedant.

Toji liga užkrečiama per tarpininkyste drapaninių 
gyvių, tad ir kerojasi ji užvis labiausias tarp nešvariai gy
venančių žmonių.

Lietuvos Atstovybės Amerikoje Pranešimai.
Laikinosios Vyriausybės Žiniose N-18 nuo Gruodžio 

28 dienos liko paskelbti-pasų įstatai. Visi Lietuvos pi
liečiai privalo turėti pasus ir išsiimti juos Lietuvoje iki 
Kovo 23 dienos, š. m. Kadangi grįžtantieji Lietuvon Lie
tuvos piliečiai turės ir-gi išsiimti pasą tai skaitome, rei
kalingu šiuos pasų įstatu? paskelbti.

PASU INSTATAI.
Trečiuoju skaitymu Valstybės Tarybbs 
priimti 1919 m. gruodžio mėn. 5d.

1. Pasas .yra asmens paliudymas. Pase įrašoma 1) 
paso savininko (ės) vardas ir pavardė, 2) gimimo diena. 8) 
gimimo vieta. 4) nuolatinė gyvenamoji ^ieta, 5) užsiėmi
mas. 6) tikyba, 7) tautybė. 8) šeimynos sudėtis, 0) doku- 
meutai, kuriais lemiantis panas išduotas.

2. Kiekvienas Lietuvos pilietis ar pilietė per 17 metų 
amžiaus privalo turėti pasą.

8. Mažamečiai ligi 17 metų amžiaus įrašomi į tėvo arba 
į motinos pasą. Tėvams ar globėjams tinkant, mažame
čiai nuo 12 ligi 17 metų amžiaus turi teisės gauti ir atski
rą sau pasą.

4. Kiekvienas pilietis ar pilietė gali turėti tik vieną 
pasą.

5. Pasas negali būti išduotas ne Lietuvos piliečiui.
6. Miestuose ir iškeliaujant iš valsčiaus arba iš mies

telio. kuriame asmuo gyvena, reikia visada turėti su sa
vim pasas ir, valdžios atstovams, milicijos pareigas einan
tiems. reikalaujant, jis parodyti. Sulaikytieji be paso 
baudžiami bauda ligi 50 auks.

7. Sulaikytasai be paso ir negalįs kitu būdu paliudyt- 
ravo asmens suimamas ir laikomas namuose suimtiem! 
siems, ligi bus išaiškinta, kas jis yra. Suimtasis baudžia
mas pinigine bauda ligi 50 auks, ir laikomas jo paties lė
šomis, Vidaus Reikalų Ministerijos nustatyta taksa.

8. Valdžios įstaigų tarnautojai ir valdininkai, kariškiai 
ir moksleiviai, stodami tarnybon ar mokyklon, atiduoda 
savo pasus tai įstaigai, kurion įstojo, o vieton gauna lai
kina liudymą iš tos įstaigos ar mkykios, kur tarnauja ar 
mokosi.

9. Pasus išduoda valsčiuose valsčiaus valdyba (viršai
tis). o miestuose milicijos valdyba Vidaus Reikalų Minis
terijos instrukcijomis. Pasą gali gaut asmuo tame vals
čiuje ar mieste, kur jo nuolatinė gyvenimo vieta.

Pastaba. Nuolatinė gyvenamoji vieta šiais įstatais 
laikoma, kur kas del savo tarnybos, užsiėmimo, amato, 
arba nekilnojamojo turto gyvena, arba turi naminį ūkį.

10. Už kiekvieną pasą imama 3 auksinai (markės).
Pastaba. Negalintieji užsimokėti atleidžiami nuo 

mokesnio. Tam tikslui Vidaus Reikalų Ministerija 
duoda reikalingų instrukcijų.

11. Pasui gauti reikia pristatyti savo fotografija, kuri 
prisegama prie paso.

Pastaba. Vietose, kur fotografijos sunku pasidirb
dinti, pasas gali būti laikinai duodamas be fotografijos, 
bet-gi nurodant pase asmens žymės;

12. Gaunantis pasą privalo duoti parašą, kad kito pa
so ar liudymo jis nėra gavės ir neturi.

18. Pametusyeis pasą privalo per 7 dienas pranešti 
apie tai paeą išdavueiajai įstaigai, arba milicijos, ar vals
čiaus valdybai, kur pasas buvo paskutinį kartą vizuotas, 
ir įmokėti už skelbimą apie paso pametimą 10 auksinu. 
Apie paso pametimą tuojau skelbiama.

14. Pametusiam pasą tuoj išduodamas laikinas liudy- 
mas ne ilgiau kaip vienam mėnesiui, laikantis 9 5 reikalą-
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vimų. Mėnesio laikui praėjus, duodamas nuolatinis pasas, 
laikantis 9, 10, 11. ir 12 §.

15. Miesto gyventojai, perėję gyventi iš vienos vietos 
į kita, kad ir tame mieste ir toje pat nuovadoje, kiekvieną 
kartą p.rivalo savo pasus naujai įrašydinti milicijos nuo 
vadoje.

Valsčių gyventojai privalo įrašydinti savo pasus vals . 
čiaus valdyboje, tik perėją gyventi iš vieno valsčiaus į 
kitą.

16. Pasų blankus spausdina Vidaus Reikalu Ministeri
ja ir siuntinėja juos pasų duodamomsioms įstaigoms, ku
rios duoda apyskaitą iš surinktu už juos pinigu, o pini
gus įneša Valstybės iždai.

17. Pasai reikia išsiimti ligi 1920 m.kovo mėn. 31 
dienos. Nuo tos dienos visi kitokį pasai ir liudymai nu
stoja galios.

1. Pastaba. Neišsiėmusieji paso ligi 1920 m. ko 
vo mėn. 31 d. baudžiami pinigine bauda ligi 50 auksinu.

2. Pastaba. Atvažiavusieji į Lietuvą po 1920 m. 
kovo mėn. 31 d. Lietuvos piliečiai turi tuoj vizuotis mi
licijoje ir gauna ne ilgiau kaip vienam mėnesiui laikiną 
paliudymą, o paskui pasą šiame įstatyme nustatytąja 
tvarka.

18. Pasai išduodami be termino. Tiems, kuriems rei
kės atlikti kariuomenės priedermės, pažymima apie tai jų 
pasuose.

19. Prašymai ir skundai dėl pasų įgavimo žyminiu 
mokesniu neapmokami.

20. Užsienio pasai išduodami Vidaus Reikalu Ministe
rijos arba jos įgaliotų įstaigų, atimant vidaus pasus kurie 
grąžinami, pristačius užsienio pasus.

21. Svetimų Valstybių piliečiai atvykusieji į Lietuvos 
Valstybė be pasų vizuotų Lietuvos Valstybės misijoj ar 
konsulate, išsiunčiami iš Lietuvos Valstybės.

22. Ne Lietuvos piliečiai, gyvenantieji be pasų, išsiun
čiami iš Lietvos Valstybės.

28. Visi lig šiol išleistieji pasų įstatymai ir įsakymai, 
su(šiais nesutinkantieji, paskelbus šiuos įstatus, nustoja 
savo galios.

A. SMETONA
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministeris Pirmininkas

ST: ŠILINGAS
Valstybės Tarybos Pirmininkas 

V. PETRULIS
Valstybės Tarybos Sekretorius

L. NOREIKA A. PETRULIS
Valstybės Tarybos Redakcijos

Komisija.

DEL DARBO DIENOS ILGUMO.
Amerikoje gyvenantieji lietuviai darbininkai, ypač 

kurie yrą.sumanė grįžti Lietuvon, didžiai interesuojasi, 
koki yra įstatymai dėlei darbo dienos ilgumo Lietuvoje.

„Laikinosios Vyriausybės Žiniose" N-17, nuo Gruo
džio 17 dienos, paskelbtas yra įstatymas, kursai ir veikia 
Lietuvoje nuo dienos jo paskelbimo. Instatymas suside
da iš 17 straipsnių ir šiaip skamba:

DARBO DIENOS ILGUMO 1NSTATYMAS.
1. Sis įstatymas privalomas visom dirbtuvėms ir pa 

brikams, kurie naudojasi ne mažiau kaip 3 darbininku 
samdomuoju darbu, išskyrus pažymėta antrajame § 
įmonės.

2. Šie įstatymai neaprėpia: 1) žemės ir mišku ūkiu 
kur darbo dienos ilgumas yra tvarkomas tam tikromis, 
taisyklėmis ir 2) tos transporto įmonių dalies, kur darbi
ninkai yra siunčiami dirbti ne pačiose įmonėse (.trauki
niai, garlaiviai, laivai ir 1.1.). Šiuo atsitikimu darbo dienos 
ilgumas nustatomas darbininkams ir darbdaviams susi
tarus.

3. Darbo laikas arba darbo valandos yra tas laikas, 
kuriuo darbininkai turi priklausyti išimtinai darbdaviui 
arba jo įmonės vedėjui ir kuriuo negali naudotis savo rei
kalams.

4. Darbininku darbo laikas, išskyrus paprastas per- 
stogas, neturi būti ilgesnis kaip 8 valandos paroje ir ke
turios dešimtys aštuonios valandos savaitėje.

5. Išimtis iš 4 tojo § taisyklės yra daroma tik tiems 
darbininkams, kurie dirba padedamąjį darbą (katilų, va
rikliu ir sukiklių priežiūra, pabrikų ir dirbtuvių triobe- 
sių apy voka-aprūpinimas šviesa, kuru ir vandeniu), ku
rie eina sargyba ir gaisrininku tarnyba ir, apskritai, dir
ba tuos darbus, kurių neatlikus pirma visko įmonė negali 
paskirtu laiku pradėti savo darbo ir kuriu ji sustojus ne
atidedamai reikalinga.

6. Darbas, dirbamas tomis valandomis, kurios nepa
žymėtos darbo valandų sąraše, vadinasi neužduotinis.

7. Neužduotiniai darbai visai dirbtuvei, jos skyriui 
arba didelėms darbininku grupėms tėra leidžiami nepa
prastais ir svarbiais atsitikimais ir tik iš anksto gavus iš 
Darbo Inspektoriaus leidimą.

8. Darbo Inspektorius, turėdamas akivaizdoje įmonės 
aplinkybes, darbo sąlygas joje ir, apskritai, gamybės po
būdį, gali leisti neužduotinius darbus dirbti ir neišgavus 
kiekvieną kartą leidimo iš anksto, tik būtinai paskiau 
apie tai pranešant.

9. Neužduotinių .dtarbų dirbimas neišgavus iš anksto 
iš Darbo Inspektoriaus leidimo tik jam apie tai paskiau 
pranešant, leistinas:

a) Jei darbas negali būti pertrauktas bet kuriuo lai-

ku, negendant darbo įrankiam-’, dirbamajai medžiagai apšaudė 
arba dirbiniams;

b) reikiant dirbti remontą, netikėtai pagedus kati
lams, varikliams, prietaisams ir šiaip jau tvariems stati
niams, dėl ko darbas sustoja visoje dirbtuvėje arba jos 
kurioje dalyje;

c) reikiant dirbti laikiną darbą kuriame nors dirbtu
vės skyriuje tuo atsitikimu, kai del nenumanytu priežas
čių darbas tame skyriuje liko pertrauktas, arba visai su
stojo ir tai kliudo dirbti kituose įmonės skyriuose.

d) tose įmonėse, kurios dirba krašto gynimo reika
lams;

e) kai tokie darbai reikalingi kovai su įvairiomis nelai
mėmis;

f) atskiriems darbininkams arba nedidelei jų grupei.
I. įmonės vedėjas privalo tiksliai daryti visų neuž- 

duotinių darbų apyskaitas, kad prireikus galima būtų 
patirti kiek valandų, kada ir kuriomis sąlygomis darbi
ninko dirbtas neužduotinis darbas. .

II. Sekmadieniais ir didesnėmis tradicinėmis šven
tėmis darbininkams turi būti duota poilsio. Įmonėse, ku
riose dirba viena pakaita, poilsio duodama ne mažiau 
kaip 36 valandos, kuriose dirba 2 pakaitos — ne mažiau 
kaip 29 valandos, ir kuriose dirba 3 pakaitos —ne mažiau 
kaip 24 be perstogės.

Pastaba. Tose įmonėse, kur darbininkai yra ne
krikščionys. poilsio diena gali būti kita, ne sekmadienis.

12. įmonės, kuriose darbas yra dirbamas be persto
gės, suaugę darbininkai, daugiau kaip 17 metų amžiaus, 
jei tik nebuvo kuriu nors kitu sutarčių, gali kartą per 3 
savaitės dirbti 16 valandų be perstogės, tik šiuo atsitiki
mu turi būti duota jiems du kartu per tas pačias savaites 
po 4 valandas poilsio.
, Pastaba. Jeigu įmonėse, dirbančiose be perstogė-i, 
darbininkams ir darbdaviams susitarus bus nustatyta ki
ta pakaitu ir poilsio tvarka, tai ji turi būti vietos Darbo 
Inspektoriaus patvirtinta.

13. Darbo pradžios ir pabaigos valandų sarašą taip 
pat ir perstogių laiką nustato darbdavys su darbinkais 
susitaręs. Toks sąrašas privalo būti pakabintas aikštėje.

14. Darbo Inspekcijos organai žiuri, kad šis įstaty
mas būtu vykdomas ir peržengiančius jį traukia tieson.

15. Už šio įstatymo peržengimą baudžiama teismo 
keliu ligi 10,000 auksinų arba areštu ligi 4 savaičių.

16. Baudos, kurias gauna išmokėti šių įstatymu 
1 5-ju § skiriamos Vidaus Reikalų Ministerijos ligoniniu 
kasų fondui.

17. Išleidus šį įstatymą, Pramonės įstatymu 5 sky
riaus 156-1 156-9 straipsniai (Rusų Valstybės įstatymų 
Rinkinys, 1S95 m. leidimas ir 1906 m. tąsa) nustoja 
galios.

A. SMETONA 
Valstybės Prezidentas 

GALVANAUSKIS 
Ministerių Pirmininkas

Kaunas,
1919 m. lapkričiu mėn. 30 d.

Lietuvos Valstybėje
LIETUVOS S1AULIU SANJUNGOS PARTIZANU 

DARBUOTE.

23 — XI. Šiauliuose pasklydo žinia, kada politikai 
įsimaišius turėjo sustoti pergalingas musų kariuomenės 
žygiavimas. Vokiečiai nudžiugo, kad galės laimingai išsi
danginti. Prie Lukšių partizanai antru kartu išardė ge
ležinį tiltą, užtūrėjo su vokiečių kareiviais einantį trau
kini ir jį apšaudė. I Taločius atvyko baudižiamasis vo
kiečiu būrys su armota ir kulkosvaidžiais. Jie suėmė 6 
sodžias. Partizanu padedamas. Zaleskis apsupo vokiečius 
Kuršėnuose. Vokiečiams duotas laikas išsikraustyti iki 
1 5 vai. kitos dienos.

24—XI. In Šiaulius atvyko Santarvės misija. Parti
zanai visgi nenustoja dirbę. Lukšių kaime jie užpuolė 
einančius prisiplėšti vokiečius. In vyko smarkus susirė
mimas. Priešo nukautas kareiviai ir paimtas grobis: 4 
arkliai, 2 kulkosvaidžiu, 5 šautuvai. Partizanų pusėje 2 
lengvai sužeistu. Prie Lukšių vokiečių sargyba suėmė 3 
partiząnus, kurie iš jų pabėgo. Ties Amaliais partizanai 
išardė geležinį tiltą ir apšaudė vokiečius. Vokiečiai at
važiavo plėšti į Smiltynę. Invyko susirėmimas, kursai 
tęsėsi nuo 9 vai. iki 1 6 vai. Vokiečių 9 nukauti ir apie 
20 sužeista. Partizanu vienas sužeistas į rauką. Partizanai 
apšaudė vokiečų plėšikus Vijoliuose ir juos pravijo. Bet 
netrukus atvyko baudžiamasis būrys iš 400 kareivių su 
trijais kulkosvaidžiais. Atsišaudydami partizanai pasi
traukė miškan.

25 — XI. Vokiečiai apiplėšė Tirelkių kaimą ir rengėsi 
išvažiuoti. Partizanai užstojo jiems kelią ir susirėmė. 
Kautynėse nukauta 2 vokiečiu ir 2 sunkiai sužeistu. At
imta 3 arkliai ir kitas grobis, viskas grąžinta jų savinin
kams. Nuo ryto atėjo šarvuotas traukinys ir apšaudė 
Vijolius. Nutaučių kaime įvyko susirėmimas, kuriame 
partizanai laimėjo. Priešo pusėje 7 nukauti, partiza
nų 2 sužeistų. Paimta grobis 7 šautuvai, 6 arkliai ir iš 
ramių žmonių išplėštas turtas. Monkiškiuose partizanai

vokiečiu traukinį su kareiviais gelžkelninkais. 
Traukinys sustabdytas. Kad praleisti traukinį, turėjo 
į-imaišyti patsai lietuvių komisaras Šalkauskas.

26—IX. luokiečiai atvažiavo pasiplėšti į Rikiškės kai
mą. Gyventojai pasipriešino ir susikovė, mušis tęsėsi dvi 

Galop vokiečiai turėjo pasitraukti, pasiėmę su 
sužeistus. Ats.itraukdmi sudegino būrio vadosavim 7

namus ir paėmė įkaitu 15 metų jo brolį.
24-30—XI. Buvo eilė susirėmimu Kuršėnų srityje. 

Kartą 6 partizanai sutiko vokiečių rusu būrį. Nepaisy
dami savo neskaitlingumo jie susikirto su tuo Kolčako 
buriu. Pasirodo tai būta Virgoličo štabo. Kolčakai iš
skleidė grandine ir stengėsi apsupti partizanus. Pasta
rieji nukovė vieną rusų karininką atsitraukė. Bet 
traukdamiesi užėjo kitą kolčakų būrį, kursai taisė gelž- 
kelio kelią. Spirdamiesi iš abiejų pusių, partizanai paliko 
karo lauke 10 nukautu ir sužeistu kolčakų ir laimingai 
paspruko. Partizanų 2 sužeistu ir vieno partizano per
šauta šautuvo kojos. Kitą kartą tasai pats būrys apsto
jo Kuršėnų stotį ir apšaudė ją. Tuo laiku turėjo ateiti 
nuo Papilės traukinys. Vokiečių stoties komendantas 
kiek atsišaudęs ir bijodamas nustoti traukinio, iškėlė 
baltą vėliavą ir pasiūlė taikintis. Partizanai pasiūlymą 
priėmė reikalaudami atiduoti jiems kleboną ir rabiną, ku
riuos vokiečiai paėmė įkaitais (belaisviais). Neilgam tru
kus įkaitai buvo liuosi.

lu Amalių stotį atvažiavo du traukiniu vienas nuo 
Kuršėnų, kitas nuo Šiaulių. Abudu buvo pilni prievarta 
atimtu gyvuliu. Partizanai prisiartino mišku ir apšaudė 
traukinius. Vokiečiai atsišaudė ir puolė partizanus iš- 
skleisdami grandine. Partizanams gal ir riestai būtų pri
siėję, bet taikingais jų šūviais liko nukautas ober-leitenan- 
tas ir 2 kareiviu. Pabūgę vokiečiai atsitraukė. Netrukus 
pasirdė2 vokiečiu parlamentarių ir pradėjo derybas, norė
dami gauti 3 vai. ir visiškai atsitraukt. Bet susitarė tik 
1 valandai ir išvažiavo, palikdami dalį grobio.

Gruodžio mėn. pradžioje susidarė tokia padėtis, kad 
musu kariuomenė vis dar ne galėjo pereiti nustatytos 
linijos. Vokiečiai tuo laiku turėjo perduoti musų pasiųs
tiems atstovams visus sandėlius, ginklus. Bet vieton to, 
kiek įmanydami pradėjo gabenti į Vokietiją, o ko nega
lėjo išgabenti, tai stengėsi susprogdinti, sunaikinti. Ir 
tuo laiku mūsų nuomone partizanai yra atlikę didžiausią 
darbą, jų pastangomis užlaikyti kaikurie sandėliai, ku
riuos vėliau perėmė atvykusi mūsų kariuomenė.

Gruodžio 2 d. partizanai pastatė savo sargybą prie Gu
bernijos dvaro sandėlių. Tą pačią dieną, darydami žval
gybą, užėmė Ginkunus,'kur buvo aeroplanų ir kito karės 
turto sandėliai. Bet kitą dieną, nesulaukdami paspirties 
turėjo atsitraukti iš dvaro, pirm to išvežė visą ką tik ga
lėjo pajiegti.

Gruodžio 4 d. nu vyti atvykusieji į Žeimius plėšti vo
kiečiai. Sužeista 2 vokiečiu ir 1 arklys. Pakeliui vokie
čiai apiplėšė Malavėnus. Išvyti vokiečiai iš Sapnagių, kur 
jie neišturėjo prieš partizanu ugnį. 2 vokiečiu sužeista. 
Partizanų vadai kreipiasi į kariuomenės vadus, nurodyda
mi, kad jei kariuomenė neatvyks, tuomet vokiečiui su
naikins visus sandėlius, nes vieniems partizanams sun
ku jie apginti. Visas tarimosi smulkmenas apleisiu. 
Tik dar kartą pabriežiu. kad tai buvo vienas opiausiu 
momentu. Vokiečiai, bijodami, kad gali pasirodyti musų 
kariuomene, rengėsi išeiti anksčiau, negu j i e buvo iš 
siderėję sutartimi. Bet išeidami grasino visviena sunai
kinsią visus sandėlius.

Gruodžio 7 d. naktį vokiečiai pradėjo evakuoti miestą 
ir kėlė triukšmą visą naktį. Išryto 8:30 vai. plėšė Guber
nijos gelžkelio stotį. 9 vai. turėjo susprogdinti dvaro 
sandėlius. Visi gyventojai buvo išvyti iš dvaro. Bet 8 
vai. ryto partizanai, padedami dvaro dabininkų ir milici
jos vado, dviejose vietose perkirpo minų vielas, kuomi 
prašalino sandėlių susprogdinimą. O 9 vai. užima patįdva- 
rą, sužeisdami 1 kareivį ir nukaudami 1 leitenantą. Išei
dami iš miesto vokiečiai bandė sugriauti armotų šūviais 
gelžkelio vandentraukį ir Gubernijos dvaro sandėlius. 
Išviso išleido 13 šūvių. Miestui apsaugoti statoma sargy
ba iš partizanu, milicijos ir gaisrininkų Gelžkelio stotį ir 
Guberniją saugo partizanai, vadaujami nuskirtų savo ko
mendantu.

Gruodžio 8 d. sandėliai perduoti mus kariuomenei, o 
gruodžio 11 d. ir gelžkelio stotis, dėlei ko nustatytas per
davimo aktas.

Tų paskutinių dienu niekuomet negali užmiršti Lietu
va, tuomet partizanai atliko didį milžinišką darbą. Kad 
praneša Šiaulių srities partizanu štabas, tai nuo partizanu 
kulipkų vokiečiai nustojo 10 leitenantu, 137 kareivių ir 
35 arklių. Bet šios žinios be abejo nėra pilnos, nes ne
mažas partizanei nuotėkiu skaičius nebuvo įrašytas.

Baigiant reikia pažymėti, kad iš visuomenės sukilimo 
kibirkštis turi didelės reikšmės. Ji svarbi tuomi, kad 
Lietuvd žino, jog pavojui esant ir vidujiniu! ar išlaukiniui 
priešui gręsiant, ji turės didelės paramos visuomenėje, 
kuri be kariuomenės išskirs dar partizanus, kurie nuola
tiniais priešo kiršinimais vers jį nuolatos budėti, galop 
privers nuilsti. Kaip stiprus priešas nebūtų, jis neišsilikys 
toje šalyje, kame visi piliečiai eina prieš jį, kame iš kiek
vieno pamiškio, griovio bent kokio okupanto ar plėšiko, 
ar valstybinės tvarkos ardytojo laukia mirtis.

Karininkas S-ti.
(„Kariškių Žodis”).
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LIETUVIU INFORMACIJOS BIURAS PRIE AMERIKOS 
R. KRYŽIAUS.

Prieš karą, nesunku buvo musų žmonėms (lietu
viams) apsieiti šioje šalyje ir užlaikyti jus įstatymus. 
Karei baigus, ir pastaraisiais laikais. Lietuviai, kaip ir kiti- 
ateiviai, neesą taip liuosi, kaip kadaise būvą. Dabar turi 
išpildyti privalumu, kuriu pirmiau nesirado, k.t., mokė
jimas taksu nuo ineigu. etc.

Atsiranda daugelis ,,agentų” ir kitų, kurie, tyčiomis 
ir netyčiomis, išnaudoja nežinančius žmones. Saugoti 
ateivius nuo tokių išnaudojimų, pagelbėt jiems, ar tai 
patarimais ar patarnavimais, yra tikslas „Foreign Lan
guage Information Service” (seniau buvusi valdiška įstai
ga prie „Committee on Public Information”, o dabar Ci
viliškos Pašalpos Skyrius prie Amerikos Raudonojo Kry
žiaus).

Lietuviai gali kreiptis prie šio Biuro su visokiais rei
kalais, pav. įvairiais Amerikos lietuvius paliečiamuose 
santikiuose su Amerikos valdžia, kaip tai, pilietybės, ap
saugos. išvažiavimo iš šios šalies, ir panašiuose reikaluo
se. o męs duosime pilna ir teisingą patarimą ir patarna
vimą veltui. Visi raštai laikomi konfidencialiai.

Ypatingai Biuras užsiima su taksų reikalais. Jei žmo
nės permoka, padėsime tam atgauti permokėtus pinigus.

STATEMENT OF THE OWNERSHIP, MANAGEMENT, 
CIRCULATION, ETC., REQUIRED BY THE ACT OF 

AUGUST 24, 1912.
of Žvaigžde published weekly at Philadelphia, Pa, for 
April 9, 1920.
County of Kings )
State of New York j 80‘

Before me, a Notary Public in and for the State 
of New York and county aforesaid, personally 
appeared Rev. A. M. Milukas who, having been duly 
sworn according to law, deposes and says, that he is the 
owner in partnership of the Žvaigžde and that thefollow- 
ing^is, to the best of his knowledge and be lief, a true 
statement of the ownership, management (and if daily 
paper, the circulation), etc., of the aforesaid publication 
for the date shown in the above caption, required by the 
Act of August 24, 1912, embodied in section 443, Postal 
Laws and Regulations, printed on the reverse of this 
form, to wit:

1. That the names and addresses of the publisher, edi
tor, managing editor, and business manager are:

Name of — Post-Office Address:
Publishers, A. Milukas & Co. 3654 Richmond St.
Editor, Julia Pranaitis ,, ,,
Managing Editor, Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave.

Maspeth, L. L, N. Y.
Business Manager, none.
2. That the owners are: (Give names and addressee of 

individual owners, or, if a corporation, give its name and 
the names and addresses of stockholders owing or hol
ding 1 per cent or more of the total amount of stock.) 
Rev. A. M. Milukas, 94 Hull Ave. Maspeth, L I., N. Y„ 
Julia Pranaitis 36^4 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3. That the known bondholders, mortgagees, and 
other security holders 1 per cent or more of total 
amount of bonds, mortgages, or other securities are: (I 
there are none, so state.) None.

4. That the two paragraphs next above, giving the 
names of the owners, stockholders, and security holders, 
«tc. none

5. That the average number of copies of each issue of 
this publication sold or distributed, through the mails or 
otherwise, to paid subscribers during the six months 
preceding the date shown above (This information is 
required from daily publications only.).

A. M. Milukas Owner.
Sworn to and subscribed before me this 24 day of 

March, 1920
Kazimier Brusack, Notary Public, 

<Seal.) Kings Co. N. Y.

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokėjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia kas savaitė. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

o jeigu turėjo mokėti taksas antrą kartą, taip-pat atitai
sysime. Lietuviai yra patyrą kuogeriausių pasekmių per 
šį Biurą, pav. su pagelba biuro, per vienus metus. Lie
tuviams buvo sugrąžinta su virš $ 15.000 permokėtų pi
nigų.

Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo antrašu: Litua- 
nian Division, American Red Cross, 1 24 East 28th Str., 
New York City.

PRIZIUREK1ME MUSU DANTIS.

Sveikatos Departamentas Suvienytose Valstijose są
ryšyje su tyrinėjimais mokyklose atrado, kad 49.3 pro
centų turi sugedusius dantis. 21.1 procentas pametė, 
turi du, ar daugiau, ir tik 16.9 naudojasi dantistų pata
rimais.

Virš 14 procentų niekad nemazgoja dantų su šepetė
liu, 58.2 procento vartoja retkarčiais, tik 27.4 procento 
vartoja kasdien.

Sugedą dantys mažina našumą. Nešvarus, skylėti, 
kreivi dantis yra priežasčia ligų kaip širdies, reumato ir 
kitokių kroniškų neišgydomų ligų. Vaikai yra nekalti 
už jųjų dantis. Bet tėvai, kurie nepaiso ir neduoda savo 
vaikams reikalingų žinių, kurios padeda kūniškam tarpu- 
mui, didei yra kalti.

Čia gali daug pagelbėti mokytojai, ragindami prie 
švarumo, bet atsižiūrint i tai kiek vaikai laiko praleidžia 
su mokytojais, tad didžiausia atsakomybė priklauso tė
vams; čia jau tik sutartinai vaikams, tėvams ir mokyto
jams galima sulaukti pageidaujamų vaisių, ir tuo pat laiku 
išpildysime savo pareigas link musų vaikų.

Iš 330,179 mokinių kvoitų New Yorko mieste 194,207 
arba 58.8 procentai kentėjo nuo sugedusių dantų. Suge

---------------------------------------------------------------------- ---- ---- ----- -
• GREITA

Silpnybes, paeinančios nuo persidirbimo, pailsimo, sąnariu ir raumenų 
sustingimo, skausmu strėnose, yra greitai prašalinamos, vartojant

PAIN-EXPELLEEI
“ Draugą Reikale ”

Šeimynos, kurios kartą dažinojo jo veikiančią jiegą, dauginus be jo neapsieina. 
Yra tik vienas Pain*Expelleris ir del jusu apsaugojimo, jis yra paženklintas 
musu vaizbaženkliu •

kJa ANO HOR (Įkia.ra.s)
Jeigu ant pokelio nėra vaizbaženklio ikaro, tai jis nėra tikras ir jus tokio 

neimkite. Visose aptiekose po 3oo. ir 70e. Taipgi galima gauti pas išdirbėjus :
F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa 
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju 
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėlęavoną už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros, bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til- 
pą paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjitnai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji.
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50,

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė- 
jtų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
'valdininkų (state officials) ir miestų knygynų. 

dą dantys labai daug kenkia sveikaitai o su tuo ir mūsų, 
mokyklų pirmyneigai.

Netikęs grumuliavimas, kuris yra pirmtakunu džio
vos ir kitų ligų dažnai paeina iš nesveikų dantų.

Sveikatos departamentas pataria karštai, kad garas 
šepetėlis dantims valyti būtų įskaitomas Kalėdų dovano
se kožnam Lietuvos vaikeliui, kaipo kasdieninis įrankis 
sveikatai palaikyti.

Jeigu šiuomi „Sveikatos departamento” patarimu 
naudosimės, tai musų šalyje bus panaikinta daug ligų ir 
išvengta bereikalingų išlaidų. Tuomi pat laiku auklėsi- 
me sveikus vyrus ir moteris, nes tik sveikame kūne yra 
sveika siela ir tautos gerovė.

Parsiduoda bučerne ir grosernė
Great Neek’e L L. lietuvių apgyventoje vietoje. Du na
mai — antrame galima įtaisyti duonkepą. Žemes gabalas 
400 pėdų ilgio—50 pločio. Savininkas išvažiuoja į senų 
tėvyną. Dasižinokit pas Felix Krajewski, New road. 
Great Neck L. I. Telephon 341 VV. Great Neck.

Paskelbimas.

DIRBK IR ŽAISK.
Gamta pati suteikia guvumą sveikam žmogui ir tas 

guvumas apsireiškia darbu bei žaistumu. Jei nori dirbti 
tvirtai ir žaidime turėt smagumą, būk geroj sveikatoj. 
Geri viduriai tai pamatas puikiausios sveikatos ir kiek
viena vidurių betvarkė turi būt kąveikiausia prašalinta. 
Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno—nuo tris
dešimties metų žinomas kaipo tinkamiausias vaistas viso
kiom vidurių suirutėmis, taipgi nuo blogo ^apetito, ne
virškinimo, galvos skaudėjimo ir nervuotumo. Nusikra
tyk to viso. Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vy
no tai stebėtinas vaistas, be kurio aš negalėčiau apsieiti. 
„Net Influenzoje jis buvo tikra pagelba”, rašo mums Mr. 
Simon Sladek, iš Newton, Iowa, Kovo 17, 1920. Klausk 
pas savo aptiekininka arba kitą vaistų pardavėja, jei rei

kia. Trinerio Kosulio Malšin
tojas geriausias vaistas nu
šalime ir turint kusulj, o 
Trinerio Linimentas duoda 
greitą pagelbą reumate, tu
rint lumbego, pasitąsime 
etc. — Joseph Triner Com
pany, 1333-43 S. Ashland 
Ave., Chiacgo, Hl.

(Copyrigth, 1919, by
Joseph Triner Company.,

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L* K. Tie,, 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. - j
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J,
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Z Žvaigždė, 3654 Richmond SU
I ____ . . Philadelphia, Pa.
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Vietinės Žinios-

Velykų šventėms į Philadelphia atvyko iš Washing 
tono Kat. Universiteto jaunas lietuvya kunigas J. Kara 
liūs — studentas. Didėjėj Savaitėj ir pačiose Velykose 
pasakė kelis gražius pamokslus S v. Jurgio Lietuvių baž
nyčioje. Iš kalbos grynumo ir iškalbingumo galima 
spręsti ateityje jį būsiant puikiu pamokslininku.

Bal. 9 Lietuvių Muzikalėje Svetainėje, Allegheny ir 
Tilton Str. buš Sv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų Dr-jos 
balius. Visas to baliaus pelnas bus paskirtas Sv. Kazi
miero Lietuvaičių Vienuolyno naudai. Tad reikia tikė- 
ties, kad šio miesto lietuviai nepraleis tokios geros progos 
parodyti savo duosnumą, kokiu jau daugel.Įkartų teko 
jiems pasižymėti.

Sv. Jurgio parapija pradėjo statyt nauja bažnyčią kar 
tu su mokykla. Tastriobesys bus dviem augštais: žemai 
mokyklai salė, o viršuje bažnyčia. Skiepas jau pradėta 
kasti šalia senosios bažnyčios.

S. V_ SVEIKATINGUMO KOMISIJOS PATARIMAI.

kiekvieną dieną vaikščiok vieną’ mylią^nereiksjgy- 
d y tojo, . t

Mėgink pėkščias i darbą^nueiti, tapei jaunesnis ir svei
kesnis. • .

Galvijus perpehi prieš skerdimą, daugelis vyrų ir mo
terų prisirengia patįs save*, prie ankstybos mirties, ves
dami „tvarto penėjimo gyvenimą’. Niekuomet nepersi- 
valgyk.

Gimnastikuok tyrame ore.
Šiltnaminiai žmonės panašųslį šiltnaminius augalus. 

Negali kęsti biauraus oro. Visuomet laikyk pakeltus lan
gus miegamam kambaryje. ■

Dabar daugelis sergaZskarletinos'ligomie. Svari bur
na neprileis skarletinos. Prižiurėkit savo vaikus, kad 
užlaikytų dantis švariai.

Visuomet saugokis nuo skaudžiamcs'gerklės. Kartais 
tas skaudėjimas yra ženk laslužkrtčiamų ligų, kaip difte- 
rijos ar skarletinos. <

Kaip veik ima skaudėti, šauk’gydytoją. Atidėliojimo 
) atrl n ės gali tūt mirtie. -

APIE LIETU VOS^ZEMESl BANKA

Lietuvos Žemės Bankas buvo Amerikoje organizuoja- 
iras kun. J. Ziliaus. Jam vykstant^Europon.'buvo viskas 
suvesta ir paimtas Public'Account’etoviui'peržiurėti.

Kun. J. Žilius, nuvykęs Kaunan, išdėstė visą projek
tą ministerių kabinetui ir minieterių'Lkabinetae'pats jau 
išdirbo tos bankos statutą ir jį užtvirtino.
- SulygĮto Žemės Banko statuto, tas bankas sudaromas 
iš pamatinio kapitalo 10 milijonų auksinų, kurių iki pu
sės įneša Lietuvos valdžia, o kitą pusę^žmonės, akcionie- 
riai. Žemės Banką valdys direktoriai, kurių vieną pusę 
skirs Lietuvos valdžia, o kitą pusę rinks akcionieriai. 
Bet kadangi veik visi akcijonieriai yra Aerikoje, .tai galu
tinis susitarimas perkeltas New Yorkan. Čion yra akci- 
jonierįų išrinkti direktoriai, gi valdžioš^pusę įgalioti at
stovauti p. J. Vileišis ir Majoras P. Zadeikis.

Dabar jau įvyko pora susirinkimų'ir pinigai perkelia- 
riJi Lietuvon, Smulkmenas ir tolimesnį Žemės Banko rei
kalų bėgį pranešime vėliau.

Lietuvos Misijos Biuras.
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PirmutiiiTs ir feniaiišiasį Lietuviškas 

UŽEIGOS NAMAS arbaįHOTELIS 
New Yorke

Telefonas Spring 9537 LJS'
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ. 9

Jei nenori birt nuskriaustu atvykęs New Yor
kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių į Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio’dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvynę, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
niekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą, senąją Tėvynę, kviečiam visus kreip
tisi mųsų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bar tašius
WASHINGTON ST., NEW YORK CITY

ŽVAIGŽDY.

GKNERALIS LIETUVAI PASKOLOS KOMITETAS

Liet. Finansnš Misijai 
Amerikon:

J. Vileišis,

P. Zadeikis.

Kun. J. Žilius.

Am. Visuomenės vardu Pild. 
Tar. Komitetas: —

M. J. Vinikas, J. Milius.
V. E’. Jankauskas, Kun.
F. Kemėšis, P. Norkus, J.
O. Sirvydas, Kun. J. Kau- 

lakis, B. F. Mastauskas, K. 
V. CesnuliS, Kun. J. Jakai
tis, P. J. Purviš, V. K. Rač
kauskas. P. S. Vilmontas, 
Kun. M. Pankus. I

Susiv., Liet. Am. vardu: — 
A. B. Strimaitis.

Susiv. L. R. K. Am. vardu:— 
P. Molis.

Neprigulm. Fond, vardu:— 
P. Jurgeliutė.

Tautos Fondo vardu:—
K. Krušinskas.

Liet. Atstatymo B-vės 
vardu:—

R. Karuža.
Liet. Prekybos ir Pramonės 
Bendrovės vardu:— 

Romanas.
Mechanikų Sąryšio

J.
Liet, 
vardu

J. 
A. L. 
vardu

J. Vasiliauskas.
Amer. Relief for Lithu
anians vardu:—

Kun. A. Milukas.

Kripaitis.
Pramonės B-vės

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyics, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

60

15

2.50

75

15

25

1.00
apysakėlės.

Shenandoah,
-10

Para? 5 Pra- 
i„ 380 pusi.,

2.00
2.25
3.50

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė Kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pųal.

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi.

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi.

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos, vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi.

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi.

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi.

Fabiolė arba Bažnyčia Katakombose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi.

Gyvačių Karalius, ir kitos 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. 
Pa„ 31 pusi.

Iš kelionės po Europą ir Aziją, 
naičių Julė. Philadelphia, Pa. 
102 iliustracijos (paveikslai); 
Audeklo apdarais 
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi

Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi.

Iš pažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916.

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi.

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi.

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
. R. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi.

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi.

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės
Kan. Dr. M. Gustaitis
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi.

_Lietuviškas Albumas. Dalis L Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,

Lietuyišįęas Albumas.. Dalis II ir III. 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir 
Parengė ir išeidr kūn. A. Milukas.

25

75

50

25

20

20

10

5
5
5

75

75
Lietu- 
typai.

1.50

!

i

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
l?10 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 

į žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moteris kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus 

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

R U F F L 15 S 
panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. 
Paskui, tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleiska
nų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. 
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti--be 
RUFFLES, jei turite pleiskanų.
, Jus aptjekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi 

galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite šiuo adresu:

•.* wnwo*F, AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York —

i '
Ė

U

i

i

2.0V

50

50

75

25

1.00

15

15

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga;, 
262 pusi.

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
«zertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
>usl.

Mūsų Socijalietai. Apysaka iš paskiausių Lie- 
voje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 57 pusi.
Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi.,

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
m as. Naujas, pataisytas išleidimas. She- 

andoah. Pa., 209 pusi., su paveikslas, 
Nekal ybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She

nandoah, Pa., 89 pusi.
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 

L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi.

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi.

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-' 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntlGarlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės.

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl.

Paklįdėliai. Kun. J. Geručic. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 4161Hooper 

. Str., Rrooklyn, N. Y.
Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 

metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 
Drūtais audeklo apdarais

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. 

Shenandoah, Pa., 210 pusi. .
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi.

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska 3. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis "velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi.

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 15t 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fs., 47 pusi.
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